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100,000 UNIJISTŲ
REIKALAUJA TAIKOS

LONDONAS, Anglija.—Glas
gow unijų taryba sušaukė kon
ferenciją, kurioje dalyvavo 140 
delegatų, atstovaudami 100,000 
Glasgow ir Clydeside unijistų.

Ši konferencija priėmė rezo
liuciją, kurioje sakoma: “šitas 
karas nei už laisvę, nei už de
mokratiją, o imperialistinis, to
dėl darbininkai negali jo remti.”

•' "Ši konferencija, tikėdama, 
kad Čemberleno valdžia yra tai
kos ir darbininkų klasės priešas, 
šaukia darbininkų ir unijistų ju
dėjimą nutraukti ryšius su šia 
valdžia ir prirengti kelią jos pra- 
šaliriimui ir įsteigimui taikos 
tarp tautų, laisvų ntio kapitalis
tinio brudo ir išnatidojimo.”

“Juo greičiau mes padarysime 
Ahgliją socialistine, tuo greičiau 
prašalinsime karus,” pareiškė 
Glasgow unijų tarybos sekreto
rius Arthur Brady. Nei vienas 
delegatas nepasisakė už tęsimą 
karo.

PRASIŠALINO Iš BARBU
PARTIJOS IR (STOJO Į

KOMUNISTŲ PARTIJĄ
LONDONAS, Anglija.—Mrs. 

Cholde Davis, žymi Bromley 
Darbo Partijos veikėja, ir Fred 
Brown, Burnley Unijų Tarybos 
prezidentas, pasitraukė iš Darbo 
Partijos ir įstojo į Komunistų 
Partiją.

Mrs. Davis, 1937 ir 1938 me- 
tais buvusi Darbo Partijos kan
didate į miesto tarybą, savp 
laiške centraliniam Darbo Par
tijos komitetui rašo:

“Aš negaliu priimti Darbo 
Partijos atsinešimo linkui šio 
karo. Aš tikiu, kad šis karas yra 
imperialistinis karas tarp prieš
taraujančių kapitalistinių gru
pių už dominaciją Europoj.

“Aš tikiu, kad Čemberlenas 
buvo pasirengęs atiduoti Hitle
riui Lenkiją kaip bazę užpuoli
mui ant Rusijos.

“Komunistų Partija, per savo 
organą, ,The Daily Worker, ve
da kovą prieš Čemberleną, prieš 
karą prieš aukštas kainas, už 
aukštesnes algas ir demcSratiją. 

. “Darbo Partijos vadovybė re
mia Čėmberleną, nesileido rin
kimų klausimu, atsisakė demo
kratinių teisių, už kurias mūsų 
protėviai kovojo ir mirė.

“Aš jaučiau, kad mano vieta 
Komunistų Partijoj. Aš norit/ 
būti su jais. Aš noriu būti su 
jais už taiką ir socializmą.” f‘

Brown savo laiške pareiškė, 
kad jis negali stovėti su Darbo 
Partijos vadovybe, kuri aklai re
mia kapitalizmą ir imperialistiriį 
katą.

TORONTO, Ont. — Nors po 
visą Ontariją visuomenė per ple
biscitą pasisakė prieš šavivaldy- 
binių rinkimų panaikinimą, On- 
tarijos premjeras su tuo visai 
nesiskaito. Jo kabinetas patiekė 
seimeliui bilių, reikalaujantį sa- 
vivaldybinius rinkimus panaikin
ti iki karo pabaigos, ir reikalau
ja jį priimti.

Dabar lieka klausimas, ką da
rys seimelis, kuriame daugumą 
sudaro liberalai, ar jis tą bilių 
priims, ar atmes. Del to eina vi
sokių spėliojimų. Vienr sako, 
kad liberalai nedrys paneigti vi
suomenės balso, o kiti sako,'kad 
bus visokių.

Visuomenė, kuri per plebiscitą 
griežtai pasisakė prieš rinkinių 
panaikinimą, kelia protestą. Net 
Toronto miesto valdyba, turėda
ma prieš akis plebiscito rezulta
tus, kalba apie rezignavimą pa
baigoj metų, jeigu Hepburno bi- 
liujs bus priimtas.

Ar Hepburnas savo antidemo
kratinį Ojų pravarys, priklau
sys nuo”o, ką visuomenė veiks. 
Jeigu, nebus keliami dideli pro
test^ išnaujo, galės ir pravesti.

KAPITALISTAI SUOMIJOJ 
ĮVESTINĘ DIDELĮ KAPITALĄ

NEW YORK. — Londono, 
New Yorko ir Stokholmo kapi
talistų investmentai Helsinkyje 
siekia $200,000,000.

Tą praneša Labor Research 
Associacija.

Išbombardavo Baltagvardiečių 
Amunic. Centrus ir Gelžkelius
MASKVA. — Maskvos pa

duoti pranešimai nurodo, kad 
Suomijos fronte Raudonoji Ar
mija įsitvirtina seniau užimtose 
pazicijose ir pastarųjų dienų bė
gyje neįvyko jokių didelių susi
kirtimų apart patrulių mažų su
sikirtimų.

Pasitaikius patogesnio oro 
progai, Sovietų orlaiviai išbom
bardavo visus baltagvardiečių 
didžiuosius amunicijos centrus ir 
daugelyje vietų bombomis iš
draskė gelžkelių linijas.

Ypatingai stipriai liko išbom- 
barduoti du didžiausi ir svarbiau
si militariniai centrai ir uostai 
Botnijos įlankoj: Turku ir Gulu.

Kaip Turku taip ir Gulu mies
tai yra sykiu ir gelžkelių cent
rai. Per tuos du uostu ateidavo 
baltagvardiečiams militarinė pa
galba iš ‘ Švedijos, siunčiama 
Anglijos bei kitų šalių.

Pranešimai nurodo, kad bom
bardavimas taip buvęs pasek
mingas ir taiklus, jog visi didieji 
amunicijos centrai buvo sunai
kinti, nepadarant miesto gyven
tojams žalos. Turku miesto san
deliai liepsnoję per kelias dienas 
po bombardavimo.

STOCKHOLM, Sausio 3. —

Kapitalistiniai laikraščiai rašo, i tai apsirengę, basi ir panašiai, jie apsirengę geriau, negu kurios 
kad raudonarmiečiai labai pras- |Bet šis paveikslas parodo, kad nors kitos šalies kareiviai.

Daladje su Demokratijos Gynėjais
Elgiasi Nei Kiek Negeriau Kaip ir 

Fašistinės Valdžios, Sato V. Bribe
SIŪLO SKALDYTI S.S.R.S.
PARYŽIUS. — Daladierio val

džios laikraštis “Le Temps” siū
lo imperialistams pasidalyti So
vietų Sąjungą. Jame sakoma: 
“Ne Vokietiją, bet Rusiją reikia 
suskaldyti į mažas nepriklauso
mas valstybes,” kurias globotų 
vakarų šalys.

Vokiečiams tas laikraštis siū
lo Ukrainą ir Užkaukazio tautas, 
o kitas dalis pasilieka Francija 
sau su Anglija.

Pranešama, kad Sovietų orlaiviai 
šiandien išbombardavo balta
gvardiečių kitą amunicijos cent
rą Tornea, esantį Botnijos įlan
koj ir iš to miesto einantį gelž- 
kelį į Kemi.

HELSINKI, Sausio 4. — Pas
tarųjų dienų laikotarpyje iš Hel
sinkio duodami pranešimai kal
bėjo apie “atmušimą” raudonar
miečių atakų ir “sunaikinimą” 
dešimtimis tūkstančių raudonar
miečių, bet šios dienos praneši
me sako, kad “paskutinių trijų 
dienų laikotarpyje, Raudonoji 
Armija visame fronte nerodė 
aktyvumo ir Karelijoj nedarė 
atakų.”

MASKVA. — Sovietų Sąjun
gos spauda nurodo, kad kapita
listų leidžiami melai ir prasima
nymai apie Suomijos baltagvar
diečių “laimėjimus” ir raudon
armiečių “sunaikinimus” yra lei
džiami tikslu suklaidinti savo ša
bų gyventojus ir juos paruošti 
kovon prieš Sovietų šalį.

Pravda ir Isvestija sako, kad 
Sovietams nėra reikalo tuos me
lus užginčyti, nes tie melai pa
tys save išduoda ir parodo pro
pagandos tikslus.

NEW YORK.—Franci jos val
džia, kuri sako kovojanti prieš 
nazizmą, tuos demokratus, kurie 
liejo kraują už demokratiją Is
panijoj, kovodami prieš Italijos 
ir Vokietijos fašistus, laiko to
kiose pat sąlygose koncentraci
jos kempėse, kaip ir Vokietijoj 
ar Italijoj, kaip nurodė Vincente 
Uribe, buvęs respublikoniškos 
Ispanijos valdžios apšvietos mi- 
nisteris, kalbėdamas su laikraš
čių reporteriais.

“Sąlygos Francijos koncen
tracijos stovyklose,” pareiškė 
jis, “mažai kuo skiriasi nuo fa
šistinės Vokietijos ir Italijos 
koncentracijos stovyklų sąlygų. 
Dauguma pabėgėlių neturi tin
kamų žieminių drabužių, maisto, 
prieglaudos ir medikalės priežiū
ros.

“Daug pabėgėlių Daladje val
džios buvo priversti grįžti į Is
paniją, kur jie tuojaus buvo pri
dėti prie 1,000,000 politinių ka
linių Franko kalėjimuose.”

Uribe keliauja į Čile, kurios 
valdžia suteikia jam ir kitiems 
Ispanijos pabėgėliams prieglau
dą. Su juo keliauja ir Antonio 
Mije, buvęs sęimo narys.

Mije nurodė, kad Daladje vai 
džia norėjo sumobilizuoti Ispa
nijos respublikos kareivius į 
Francijos užsieninį legijoną, bet 
nepavyko, nes “Ispanijos žmo
nės gerai žino, jog Daladje val
džia ir dabartinis karas neneša 
jiems naudos.”

Vincente Uribe, kalbėdamas 
viename mitinge New Yorke pa
reiškė, kad Ispanijos žmonės su 
Sovietų Sąjunga.

“Tie mizerni individualai, ku
rie naudojasi kiekviena proga 
puolimui ant Sovietų Sąjungos, 
žino, kad Ispanijos pasipriešini
mas įsiveržėliams nebūtų tęsėsis 
nei 15 dienų be Sovietų pagal
bos. Mūsų orlaiviai, artilerija, 
tankai, kulkosvaidžiai, šautuvai, 
šoviniai, torpedos buvo Sovietų 

gamyboj Mūsų kariška medžia
ga buvo visa iš Sovietų Sąjun
gos.”

Mije pareiškė, kad Suomijos 
žmonės tiek pat nekenčia Man- 
nerheimo, kaip ir ispanai Fran
ko.

ŽEMES DREBĖJIMAS
TURKIJOJ PADARE 

DAUG NUOSTOLIŲ

ANKARA, Sausio 3. — Tur
kiją sukrėtė visa eilė žemės dre
bėjimų, pasikartojusių kelių die
nų bėgyje. Nekuriose vietose su
naikinti ištisi miesteliai ir kai
mai.

Prie žemės drebėjimo prisidė
jo ir šalčiai bei potviniai upių, 
išjudintų žemės drebėjimų.

Apskaičiuojama, kad viso žu
vo apie 45,000 žmonių. Sužeistų 
esą iki 100,000 asmenų. Apie 
500,000 paliko benamiais.

Aglija Pradėjo Eiti Linkui 
Konflikto su Sovietų Sąjunga

LONDONAS, Sausio 4.—Nuo 
to laiko, kai Anglija su Francija 
oficialiai pasisakė remti Suomi
jos baltagvardiečius ir teikia 
jiems visokeriopą pagalbą, san
tykiai tarp Sovietų Sąjungos ir 
Anglijos palinko į konflikto pu
sę.

Anglijos ambasadoriui W. 
Seeds išvykus iš Maskvos, “svei
katos patasymui,” apie pablogė
jusius santykusi imama atvirai 
kalbėti. Londone diplomatiniuo
se sluogsniuose reiškiama min
tis, kad Anglija nemananti 
stengtis tų santykių gerinti, bet 
priešingai, stiprinanti savo pozi
cijas atsitikime “konflikto” su 
Sovietų Sąjunga, kad būtų pasi
ruošus.

Anglijos vyriausybė ruošiasi

ANGLIJA ŠAUKIA 
KARIUOMENĖN DAR 
2,000,000 VYRŲ

LONDONAS, Sausio 3. — Iki 
pavasario Anglija turės priren
gusi 3,000,000 kareivių.

Šiomis dienomis yra šaukiami 
kariuomenėn visi nuo 19 iki 27 
metų amžiaus vyrai. Jie kol kas 
nebus imami į pulkus, bet įsa
koma jau registruotis.

Šios klasės, 19, 23, 24, 25, 26 
ir 27 metų amžiaus, duos 2,000,- 
000 vyrų. 20, 22 metų klasės jau 
paimtos.

HITLERIS PRANAŠAUJA 
PERGALĘ 1940 METAIS
BERLYNAS. — Naujų metų 

sutikimo proga kalbėdamas na- 
cionalspcįalistų, partijai Hitleris 
pareiškė, kad šis karas yra pra
dėtas prieš jo pastangas “pasau
lyje išlaikyti taiką.” Bet jeigu 
jau sykį karas pradėtas, tai jis 
būsiąs tęsiamas iki galutinos 
pergalės, nes tas karas esąs ne 
tik prieš Versalio padarytas ne
teisybes, bet ir už “vokiečių tau
tos laisvę,” kurią norį sąjungi
ninkai sudaužyti.

Kalbėdamas apie 1940 metus 
jis pareiškė, kad “1940 metai 
padarys išvadą. Nežiūrint kas 
įvyks, bet mūsų bus pergalė.”

Jis taipgi ta pačia Naujų me
tų proga pasiuntė kariuomenei 
pasveikinimą, kuriame giria ka
riuomenės veiksmus ir “garbin
gus” žygius, kurie buvo atlikti 
Visagaliui padedant.

“Mes prašome Visagalio, kad 
jis paimtų mus savo globon ir 
suteiktų savo palaiminimą, at
einančiais metais, lygiai kaip ir' 
praėjusiais metais, kad jis yra 
suteikęs, ir sustiprintų mus savo' 
pareigos atlikimui.”

išleisti oficialų pareiškimą, pa
teisinimui, kodėl ji neprisidėjo 
prie Sovietų Sąjungos vedamos 
taikos politikos. Vienok, Angli
ja nesiimsianti iniciatyvos dip
lomatinių santykių nutraukti, o 
tą “paliksianti Rusijai” ir nežiū
rint pasekmių tęs teikimą mili- 
tarinės pagalbos Suomijos balta- 
gvardiečiams.

Po Anglijos ambasadoriaus iš
vykimo, ant rytojaus iš Maskvos 
išvyko ir Italijos ambasadorius 
Augusto Rosso. (Sovietų amba
sadorius iš Romos yra sugrįžęs 
seniau.) Tam Londone irgi tei
kiama daug reikšmės ir nekurie 
spėja, kad netolimoj ateityj yra 
galimas Italijos įtraukimas į 
santarvininkų pusę prieš Sovie
tų Sąjungą.

ORONTO, Ont. — Torontas, 
kaip parodė pereitą pirmadienį į- 
vykę Toronto miesto tarybos rin
kimai ir plebiscitas keturiais 
klausimais, stovi griežtai prieš 
savivaldybinių rinkimų panaiki
nimą iki karo pabaigos.

Už tai, kad savivaldybiniai 
rinkimai būtų panaikinti iki už
sibaigs karas, balsavo tik 19.134, 
o prieš tai balsavo 81,511. Už tai, 
kad miesto taryba būtų renkama 
ant dviejų metų, balsavo 28,994, 
prieš tai 71,768.

Negavo užgyrimo ir turčių 
sumanymas nutiesti kelius per 
turčių distriktus. Už sumanymą 
balsavo 21,631, o prieš 25,593. 
Šiuo klausimu galėjo balsuoti tik 
tie, kurie turi savo nuosavybes.

Kiek prasčiau išėjo su darbi
ninkų kandidatais. Smithas, kan
didatas į kontrolierius, gavo tik 
19,699 balsus, palyginus su 43,- 
000 balsų už Tim Bucką per,i- 
ta'ife metais. Taipgi nebuvo iš. 
rinkti ir Salsbergas su Collins. Iš 
kairiųjų kandidatų išrinktas tik 
vienas, tai Lawsonas, į apšvie
tos komisiją.

Darbininkų palaikomas kandi
datas į majorus Duncan gavo ga
na didelį skaičių balsų, net 58;- 
353. Majoras Day, tačiau, gavo 
kiek daugiau, 62,021, ir sumušė 
savo oponentą.

Bendrai paėmus, rinkimai ne
davė tokių rezultatų, kokių dar
bininkai pageidavo, bet neatsie
kė savo tikslo ir reakcionieriai. 
Pirmiausia, jiems nepavyko ras
ti didesnio pritarimo panaikinti 
rinkimus iki karo pabaigos. Kita, 
jiems nepavyko ir komunistų į- 
takos sumušti iki pageidaujamo 
laipsnio. Nors daug neturtingų 
gyventojų balso visai neturėjo; 
nors komunistų kandidatams bu
vo neleidžiama kalbėti nei per 
radio, nei svarbesniuose susirin
kimuose, vistik už komunistų 
kandidatus buvo paduotas nema
žas skaičius balsų.. Pgflyzdžiui, 
už Stewartą Smithą iš 120,374 
balsavusių balsavo 19,699 bal
suotojai, tai yra daugiau ne šeš
ta dalis balsuotojų. Reakcionie
riai tikėjosi, kad už Smithą ne
paduos nei 5,000.

KINAI ATMUŠĖ JAPONUS
Čunking, Sausio 4. — Centre

line Kinijos žinių agentūra ofi
cialiai praneša, kad Kinijos ka
riuomenė vėl apturėjo didelių lai
mėjimų kovoje prieš japonus 
šiaurinėje Kwantung provinci
joje.

Pastarųjų savaičių laikotarpy
je Japonija naujais kariuomenės 
būriais sustiprinus savo pozici
jas toje provincijoje pradėjo ,o- 
vensyvą ir pirmomis dienomis 
užėmė kelis Kinijoš miestus. 
Bet sustiprinta Kinijos kariuo
menė dabar atmušė Japonijos 
atakas ir perėjo ofensyvon.

Apie 60 mylių nuo Kantono 
pagal Tsungfa-Sunfung gelžkelio 
liniją kinai sunaikino vieną Ja
ponijos imperatoriaus diviziją’.
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Toronto Miesto Tarybos 
RinkjguRezultaty Reikšmė

)irm rinkimų Toronto miesto reakcionieriai stengė- 
vyriausiu rinkimų klausimu yra “komunizmas,” taisi įrodyti, 

ir dabar, rinkimams praėjus, jų spauda šaukia, jog komunistams 
užduotas smūgis; kad Toronto miestas liko išgelbėtas nuo “komu
nizmo pavojaus” ir panašiai. Tai, žinoma, sąžiningas stengimasis 
nukreipti žmonių atydą nuo tų klausimų, kurie yra deganti ir rei
kalingi greito peržiūrėjimo. Pažiūrėkime, ar ištikrųjų vyriausiu 
klausimu buvo “komunizmas.”

Kaip jau visiems yra gerai žinoma, Toronto miesto valdyboj 
pereitais metais buvo tik vienas komunistas, tai aldermanas 
Stewart Smith. Ar jis vienas galėjo įvesti Toronte komunizmą? 
Manome, kad ir pradžios mokyklos mokiniai gali atsakyti, jog ne. 
Jeigu komunistai būtų sudarę ir daugumą, ir tai nebūtų galėję į- 
vesti komunizmo. Kbtnunizmas, tai visai kita socialė sistema. No
rint įvesti komunizmą, reikėtų pravesti socialę revoliuciją. Ar To
ronto žmonės to nori? Kol kas dar ne. Ko Stewartas Smithas bū
damas miesto valdyboj siekė ir kas reakcionieriams daugiausiai 
nepatiko, tai teisingumo. Jis reikalavo, kad mokesčiai būtų pa
skirstyti, kad būtų teikiama didesnė bedarbiams pašalpa, kad bū
tų nupigintas gesas, panaikinant mokesčius už geso skaitliukus 
ir. t. t. Ir patys reakcionieriai negalėjo viešai išeiti prieš jo reika
lavimus; Už tai jie iškėlė komunizmo klausimą. Taigi, kaip matote 
niekas komunizmo nesiekė ir todėl jis negalėjo “pralaimėti.”

Turint mintyje komunistų skaičių, šiemet kandidatas į kon
trolierius, Stewart Smith, gavo tik 19,699 balsus, palygnius su 
43,000 balsų pereitais metais už Tim Buck. Bet reikia atminti, kad 
tokios biaurios agitacijos prieš komunistus akyvaizdoje toks 
skaičius yra reikšmingesnis, negi: 43,000. Juk Smithui buvo užda
rytos visos propagandos durys, Jam nebuvo galima atsakyti nei 
į vieno reakcionieriaus užsipuolimus. Prieš jį ir kitus komunistus 
buvo vedama biauriausia propaganda ne tik iš kandidatų pusės, 
bet ir iš bažnyčios, bei reakcingųjų organizacijų. Veteranų vadai, 
žydų Kongreso vadai ir kiti šaukė, kad balsavimas už komunistus 
bus balsavimu už Hitlerį, Ribentropą, Staliną ir panašiai. Kurie 
šiemet balsavo už Smithą, tie yra aiškiai nusistatę. Jų jau negali 
pavekti jokia antikomunistinė propaganda. Buržuazija, kaip ma
tyti iš jos spaudos, tokiais rezultatais nelabai džiaugiasi. Tik pa
galvokit, akyvaizdoj tokios didelės antikomunisitnės propagan
dos, arti 20,000 žmonių balsavo pž Smithą. Bet tai ne viskas. Ket
virtame warde vienas komunistus išrinktas į apšvietos komisiją. 
Kita, pati buržuazija gerai žino,’,kad daug neturtingų žmonių, ku
rie daugiausia simpatizuoja kombnistams, neturėjo teisės balsuoti.

Trumpai sutraukus, rinkimų rezultatai rodo, kad komunistų 
įtaka mieste mažai nukentėjus, nežiūrint vedamos biaurios kampa
nijos iš reakcionierių pusės. Neišrinkimas Smitho, tačiau, pa
lengvins reakcionieriams savo planus pravesti daug sklandžiau, 
nes nebus opozicijos, bet reikia manyti, kad reakcionieriai visų sa
vo planų pravesti nedrys, nes visuomenė per balsavimus išreiškė 
didelę opoziciją. Pavyzdžiui, už opozicinį kandidatą į majorus bu- 
vo paduota 58,353 balsai. Majoras Day gavo tik 3,768 balsais dau
giau už. opozicinį kandidatą Duncaną. Už panaikinimą rinkimų iki : 
pasibaigs karas balsavo tik 19;134, o prieš 81,768. Už tai, kad j 
rinkimai būtų kas du metu, balsavo 28,994, o prieš 71,768. šiais 
rinkimais reakcionieriai labai džiaugtis negali.

čiai. Iš veido atrodo ji linksma, | Pereitą karą žuvo 60,000 kanad.

Ar Gali Tankai Sušalti

Kas Dedasi Suomijoj 1
Helsinkio pranešimai, kuriuos kapitalistinė spauda labai po- 

pulerizuoja, duoda sensacinių žinių apie Suomijos baltagvardiečių 
“pasisekimus.” Pagal tuos pranešimus, Sovietų Sąjungos kariuo
menė “baigiama mušti.” Tačiau, tėmyjant bendrai visus praneši
mus, matytis visai kas kita.

Nežiūrint to, kad Suomijos žinios skelbė, jog raudonarmiečiai 
“krinta” dešimtimis tūkstančių, vėliau pasirodė, kad raudonarmie
čiai vietomis nuėję iki 150 kilometrų. Aišku, taip toli nuėjus, reir 
kalinga apsistoti ir susistiprinti užpakalį, kad būtų galima prisi
statyti Jaukiamos medžiagos. Reikia atminti, kad Suomija labai 
mažai įgyventas kraštas. Suomijos teritorija lyginasi su Lenki
jos teritorija, o gyventojų ne visai pilni keturi milijonai. Į šiaurę 
nuo Ladoga ežero vien miškai, ežerai ir Upės. Kelių veik nėra. Užė
mus teritoriją reikia komunikaciją pasidaryti. Tas ir buvo daroma. 
Pirmynžanga buvo sulaikyta, o visas darbas nukreiptas į komuni
kacijos budavojimą. •

Kiek dabar matyti iš pridengtų pranešimų, tai Sovietų jėgos 
jau prisirengusios pradėjimui antros ofenzyvos. Net ir Helsinkis 
jau praneša, kad Sovietų orlaiviai bombarduoja gelžkelius tarp 
Helsinkio ir Mannerheim fortifikacijų ir kitose vietose. Taipgi pri
pažįsta, kad daromas spaudimas ir ant pačios Mannerheim forti
fikacijų linijos.

Ar Raudonoji Armija buvo bent kiek nekuriose vietose at
sitraukus atgal iš užimtų pozicijų, sunku pasakyti. Galimas daik
tas, kad nenorėdama stovėti nepatogiose vietose, kai kur buvo 
pasitraukus po keletą mylių, kol bus sustiprinta komunikacija, 
o gal ir ne. Suomių pranešimai netikėtini, nes jie vienas su kitu 
niekad nesutinka. *

Kas del tų įsiveržimų į Sovietų žemę, galima pasakyti tiek,' 
kad jie visai menkos vertės. Galimas daiktas, kad tose vietose, kur 
frontas stovėjo ant vietos, suomiams pavyko prasiveržti. Bet iš to 
jiems jokios naudos nebuvo, nes jie greitai buvo suimti. Didelių 
būrių pasiųsti jie negalėjo. Jeigu kur jie pralindo, tai tik po kelis 
ar kelioliką žvalgų. Sovietų spauda pripažino, kad suomiai mėgino 
kai kuriose vietose prasiskverbti, bet tokiose vietose, kur jie ne
galėjo hieko atlikti i r greitu laiku buvo suimti. Mat, tokiose vie
toje, kur nepereinami miškai ir uolos, rubežius nuo pačios pra
džios buvo mažai saugomas.

Vleiiu žodžiu sakant, Suomijos baltgvardiečių pasigyrimai ne-

Globe and Mail koresponden
tas K. J. Eskelund iš Helsinkio 
praneša, kad vienas suomių ka
rininkas jam pasakojęs, kaip 150 
Sovietų Sąjungos tankų šiaurėje 
sušalo. Minimas korespondentas 
rašo:

Petsamo fronte virš 150 
tankų riogso įstrigę į sniegą. 
Jis man pasakojo, kad kuo
met jis apžiūrėjo apleistus 
tankus, surado juose keletą 
sušalusių lavonų. Tie, kurie 
liko gyvi, pabėgo kai maši
nos sušalo. a< ‘
Kai kam gali atrodyti, kad tai 

teisybė. Bet kas bent kiek, žino 
apie Sovietų Sąjungos teritoriją 
ir tankus, tas tik nusijuoks!

Reikia atminti, kad Sovietų 
Sąjunga tiek pat į šiaurę, (kiek 
ir Suomija. Jeigu Suomijos gy
ventojai gali pakelti šiaurės šal
čius, tai ir Sovietų Sąjungos; Le
ningradas, kur yra 3,500,000 gy
ventojų, stovi ant tos patalini  jos, 
kaip ir Helsinkis. Murmanskas 
veik tiek į šiaurę, kaip ir Petsa
mo. Petsamo uoste nebūna ledų 
ir žiemos metu.

Dabar apie pačius šalčius. 
Laikraščių buvo pranešta, kad 
šaltis siekia 25 laipsnių žemiau 
zero. Kai kam gal toks šaltis ir 
baisus. Bet šiaurinės Ontarijos 
miškuose kartais šaltis pasiekia 
iki 50 laipsnių žemiau zero. Ta
čiau neteko girdėti, kad bent vie
nas būtų sušalęs. Šiuos žodžius 
rašančiam teko dirbti prie 48 
laipsnių žemiau zero, apsivilkus 
tik su paprastu žiponu, be jokių 
kailinių, ir nebuvo šalta.

Su tankais irgi tas pats, šiuos 
žodžius rašančiam teko dirbti 
prie traktoriaus siaučiant 48 
laipsnių žemiau zero šalčiui. 
Traktorius ne tik nesušalo, o dar 
garavo. Propeleris sukosi kaip ir 
visuomet, kad ataušinti motorą.

Kas liečia sniegą, tankai jo 
tiek pat nebijo, kaip ir trakto
riai. Traktoriai brenda per snie
gą, kaip karvės per vandenį. To
dėl tankai, būdami daug dides
ni ir galingesni, sniego visai ne
paiso.

Beabejonės, Suomija, būdama 
mažai apgyventa, be kelių, pilna 
visokių gamtinių skerspainių, su
daro didelių sunkumų greitam 
žygiavimui. Pasivarius kiek pir
myn reikia pasidaryti kelius a- 
municijos ir kitų daiktų prista
tymui. Del to karas ir užsitęsia. 
O kas liečia tuos pranešimus

apie “sušalimus,” apie kitus 
suomių baltagvardiečių “pasise
kimus,” yra grynas melas. Jis 
skleidžiamas tam, kad pakelti 
ūpą reakcionieriams užsienyje, 
su viltimi, jog jie ateis jiems į 
pagalbą su ginklais ir amunici
ja, bei žmonėmis. Bet neatrodo, 
kad bent viena kuri valstybė da
bartiniu metu drįstų skelbti So
vietam karą. Jos perdaug susi- 
pešusios tarp savęs.

Kitos trys savaitės sumuš į ši
pulius visus baltagvardiečiai pa
sigyrimus, kšip kad šumušė pir
mos trys savaitės pirmesnius jų 
pasigyrimus, kuomet jie pripaži
no, kad raudonarmiečiai vietomis 
nuėję net 90 mylių į Suomijos 
teritoriją.

Jeigu baltagvardiečiams taip 
“sekasi,” tai iš ko susidarė 7,000 
liaudiškos Suomijos armijos, ku
ri dabar muša baltagvardiečius?

nuodėmė krauti turtus, kuo
met kiti skursta, o negirdėjo
me, kad bent kur būtų duota 
bedarbiams ar pavergeliams 
bent kiek iš tų apie $12,000,- 
000 Švento Tėvo metinių jei
gu iš katalikų bažnyčios vi
sam sviete.

Šie mano pažymėti faktai y- 
ra gerai žinomi, ginčytis del 
to nereikia. Taipgi žinoma, kad 
nekėlėme protestų prieš tai. 
Dar daugiau, nei ponas Saka
las, nei Draugo redaktorius p. 
Leonardas Šimutis, neragino 
ruošti demonstracijos tuo rei
kalu.

Ką tada reiškia patarimai 
kitiems, kuomet patys neduo
dame kero pavyzdžio?

Nieko nereiškia — nieko, 
broliai.

Šitą savo gerą patarimą tu
rėjau talpinti Drauge, šalę po-' 
no Sakalo, bet gerai žinoda
mas, kad geram katalikui vie
tos Drauge nebus, bandau Vil
ny, gal ten įdės.
Tos Vanago pastabos labai 

vietoj. Kada Musolinis grobė 
Etiopiją, kada jo žentas ir kiti 
lakūnai naikino beginklius Etio
pijos gyventojus; kada Musoli
nio ir Hitlerio orlaiviai naikino 
Ispanijos gyventojus; kada Mu
solinis su savo gaujomis grobė 
Albaniją, — popiežius negalėjo 
nei prasižioti. Dabar, kai Suomi
jos liaudis, padedama Raudono
sios Armijos, pradėjo kovą, kad Į 
nusikratyti imperializmo tarnų 
ir išnaudotojų, su kuriais buvo 
rengiamasi pulti Sovietų Sąjun
gą, tai ir popiežius sukruto šauk
ti prieš Sovietų Sąjungą, auko
ti baltagvardiečiams pinigus ir 
t.t., o paskui jį ir visi kunigėliai.

Del Didelio Rašto
Išėjo iš Krašto

‘Reikia Pradėti Nuo Savęs”

Tūlas Vanagas, kaip jis pats 
sako, geras katalikas, Vilnyje 
duoda sekantį patarimą Draugui 
ir kitiems katalikams:

Skaičiau marijonų brostvos 
laikrašty Drauge pono I. Sa
kalo patarimą Vilnies ir Lais
vės redakcijoms paieškoti ko
munistų “ruošimui demons
tracijos” prie Sovietų konsulų 
Amerikoj, kokiam tai protes
tui.

Mums geriems katalikams 
reikia duoti gerus pavyzdžius, 
kitaip mūsų patarimų niekas 
nepaisys.

O kaip mes galime duoti pa
vyzdžius ?

Norint kitus mokyti, kaip 
ponas Sakalas, mes turėjome 
štai ką patys daryti:

Protestuoti Popiežiui:
a) Už davimą Musoliniui 

$240,000,000 aukso smaugi
mui Etiopijos krikščionių.

b) Už tai, kad katalikiška 
Lenkijos valstybė apiplėšė ka
talikišką Lietuvą, pagrobdama 
Vilniaus kraštą.

c) Kad padėjo Musoliniui, 
Hitleriui ir Čemberlenui už
smaugti Ispanijos respubliką.

d) Kad tylėjo kuomet Hit
lerio režimas žiauriai perse
kiojo katalikus Vokietijoj.

e) Kad visuomet palaiko 
grobonišką Musolinio politiką, 
ar bent nesipriešina jai.

f) Ir; pagalios, mes gi ži
nome, kad Kristus sakė, jog 
turtingieji dangun neis, jog

turi jokio pamato. Tai tik išnaudojimas to laiko, kurį sovietinės 
jėgos paėmė prisirengimui naujai ofenzyvai. Kadangi raudon
armiečiai nesiveržė pirmyn, tai jiems buvo lengva sakyti, kad jie 
sulaikė juos, “sumušė,” ir t.' t.

Svarbiausias klausimas yra ne tame, ką suomiai sako, o ta
me, kas yra daroma įtraukimui į karą prieš Sovietus Turkijos ir 
kitų valstybių. Apie tai teks pakalbėti vėliau.

į Suvienytose Valstijose yra 
' miestelis vardu Cambridge (visai 
, prie' Bostono), kurs visam pa- 
! šaulyje yra žinomas kaip moks

lo įstaigų centras. Mat tenai y- 
ra garsusis. Harvardo universi- 

, tetas, Technologijos Institutas 
ir daugelis kitų žymių įstaigų.

, Bet paskutiniu laiku tas mieste
lis pagarsėjo pasaulyje ne savo 
apšvieta,'o žioplumu. Laisvė ra
šo:

Cambridge miesto taryba 
priėmė savo nario p. Sullivano 
rezoliuciją, draudžiančią įneš
ti į Cambridge miestą bile 
laikraštį, knygą arba žurnalą, 
kuriame būtų pavartoti žo
džiai Leninas arba Leningra
das! Einant naujuoju įstaty
mu, bile žmogus, atnešęs, sa
kysime, laikraštį į Cambridge, 
kuriame bus pasakyta, kad 
Leningrade įvyko gaisras, ga
li būti areštuotas. Lenino var
das taip jau neturi būti nie
kur minėtas.

Knygų, kuriose yra 
mas Lenino vardas, 
šiandien bus parašyta 
dešimtys tūkstančių 
Šiandien juk nieko istoriniai 
tikro negali parašyti neminė
jęs Lenino. Tokių knygų dau
gybė yra ir Havardo univer
sitete ir miestavuose knygy
nuose. Vienos jų apie Leniną 
ir jo mokslą atsiliepia teisin
gai, o kitos — neigiamai. Bet 
einant tuo paiku įstatymu, 
tos visos knygos gali būti su- 
konfiskuotos!
Tai žiopliausias įstatymas, to

kio dar nėra niekur kitur.
Buržuazija, stengdamosi su

laikyti komunizmo idėjos pliti
mą, nežino kurio galo griebtis. 
Ji mano, kad uždraus minėti Le
nino vardą, tai ir komunizmo i- 
dėją sulaikys. Bet ji užmiršta, 
kad visųūdėjų pamatu yra eko
nominės sąlygos, materialės są
lygos.

Po visą kapitalistinį pasaulį 
buržuazija prieš komunistinę i- 
dėją veda griežtą kovą. Kai ku
riose valstybėse komunistai žiau
riausiai persekiojami. Vadai ir 
veiklesni nariai įkalinami, o kiti 
net nužudomi. Bet ta idėja kyla 
ir kyla. Už pavyzdį gali būti pie-

mini- 
aišku, 
kelios 
tomų.

KAIP HM METINIS 
LIAUDIES BALSO VAJUS U

Daugelis draugų pasinaudojo pravestų šį taip svarbų vajų, 
švenčių proga, kad pasidarbuoti | Per drg. K. Kilikevičių nuo 
laikraščio sustiprinimui. Per šią L.L.D. pirmo rajono gavome mo- 
vajaus savaitę vajaus eiga buvo ney orderį $42.32 vertės už tris 
sekanti: naujus ir penkis atnaujintus

Draugas V. Kirvcla, torontie-, skaitytojus bei surinktų $20.32 
tis, besisvečiuodamas per šven
tes pas amerikiečius, Detroite, 
nepamiršo ir Liaudies Balso. 
Draugas parvežė laikraščiui do
vanų tris naujus, du atnaujintus 
skaitytojus ir aukų nuo draugo 
Ch. Juodžio $1.50 ir nuo drg. V. 
Stepankevičio $1.00. Viso drau
gas atvežė $19.50.

Administracija draugui V, Kir- 
yelai už gražų pasidarbavimą 
taria širdingą ačiū.

Per draugą S. Karvelį, iš Ed
monton, gauta money orderis 
$9.25 vertės už dvi atnaujihtas 
ir vieną naują prenumeratą bei 
$1.75 surinktų aukų. < • >

Draugas Vidruk M., iš St. Bo
niface, Man., prisiuntė nuo tre
čio rajono vajaus komiteto, iš 
winnipegiečių parengimo, $20.- 
57; surinktų per drg. Bukauską 
aukų — $10.10, surinktų aukų 
per drg. Shukį — $3.40; už at
naujintą prenumeratą — $3.00. 
Viso $37.07. Draugas pažymi, 
kad tai pradžia, neužilgo pradės 
draugai gražinti aukų blankas su 
aukomis, iš ko bus matytis va
jaus darbas rajone. Administra- 
ci ja; tiki, kad trečio rajono drau
gai savo kvotą išpildys ir tuo už
tikriną laikraščiui reguliarų iš- 
eidBėjjmą. ’

PęF-drg. Stukonį W., iš Do- 
rionįįįįOnt., gavome money orde
rį $53Sl.vert ės už vieną atnau- 
jint^pįrenumeratą ir $2.45 au
kų, ritmas prašo priskirti prie 
ForiUWilliam kvotos, kas yra ir 
padaryta.

DrSUgas Gudonis, iš South 
Porcupine, Ont., prisiuntė čekį 
$6.00 vertės už vieną atnaujintą 
ir vieną naują skaitysią ir lin
ki, kad visos kolonijos kmingai

aukų per drg. D. Jokūbaitį.

SKAITYTOJŲ RINKĖJAI 
. _ STOVI SEKAMAI

r Pirma Grupė
L.L.D. 162 Kuopa

Laurusevičienė E., Toronto .. 240
Žilinskas V., Toronto...........163
Kevėžiukas K., Toronto....... 60

L.L.D. 132 Kuopa
K. K., Montreal....................... 30
Kilikevičienė A., Montreal .... 18
Matulaitytė P., Montreal....... 18
Kmieliauskienė K., Montreal 18
Trečiokienė P., Montreal.......12

L.L.D. 47 Kuopa
Pelakauskas P., Montreal .... 48
Uldukis V., Montreal ............30
Petronis Br., Montreal...........24
Jokūbaitis D., Montreal ........ 18
Montrealietis, Montreal ........ 12
Juraitienė E., Montreal ....... 6
Verbyla J., Montreal ........... 6
Smetona J., Montreal ...........  6

Antra Grupė
Karvelis S., Edmonton ........ 48
Brazdžius J., Sudbury............ 36
Valiukas Wm., Edmonton...... 36
Ewaška E., Edmonton............12
Vidruk M., St. Boniface....... 6

Trečia Grupė
Žostautas S./ Kapuskasing .... 60
Dereškevičius, Timmins ........ 18
Kvetinskas B., Timmins ........ 18
Miškunas K., Kapuskasing .... 18
Ivanauskas B., Kapuskasing .. 12
Moskaitis P., Kapuskasing .... 6

• \ Penkta Grupė
Bogda A„ Central Patricia .... 18
Karosas T., Red Lake...........12
Stukonis W., Fort William .... 6

tinė Amerika, kuri jau senai 
kenčia po reakcionierių letena.- 
Bet ir tenai komunistinis judė
jimas nenyksta. Vilnis; nurodo:

Visoj • Lotynų Amerikoj 
smarkiai stiprėja komunisti
nis judėjimas, nors daugely 
valstybių tas judėjimas nega
li viešai pasireikšti.

Meksikos Komunistų Parti
ja yra labai stipra ir įtakinga. 
Ji taip stipra, kad reakcionie
rių pasikėsinimas atimti jai 
legales teises nuėjo niekais. Tą 
patį reikia pasakyti ir apie 
Kubos Komunistų Partiją, ku
ri pusėtinai daug laimėjo pe
reituose rinkimuose.

Ir Meksikoj ir Kuboj ko
munistinės partijos eina liau
dies fronto vaga. Komunistų 
įtaka unijose labai stipra ir 
niekas tiek daug nepasidarba
vo, kad unijinis judėjimas bū
tų vieningas, kaip komunistai.

Šiuo laiku mieste Santiago 
vyksta Cili respublikos Komu
nistų Partijos suvažiavimas. 
Suvažiavimą sveikino Argen
tinos, Urugvajaus ir Peru ko
munistų partijų atstovai. Cili 
Komunistų Partija yra pavyz
dingiausia iš visų kitų komu
nistinių partijų. Su savo šalies 
valdžia ji sutinka kuo puikiau
siai, nes Cili valdžia yra bend
ro fronto valdžia.
Buržuazija dažnai verkia, kad 

Vokietija gali pavirsti raudona. 
Ji bijo kariauti prieš nazius, nes 
jų susmukimas užduotų didelį ' 
smūgį kapitalizmui. O Hitlerio . 
režimas daug komunistų nužudė^ , 
šimtus tūkstančių komunistų ir i 
jų simpatikų laiko kalėjimuose . 
ir koncentracijos stovyklose.

šešta Grupė
Cherry J., Colman, Alta ....... 12

Septinta Grupe Pavienių
Vilkas A. Vanessa, Ont......... 21
Gudonis J., South Porcupine 18 
Survilla S., Beardmore ...... .14
Lausevich, Nazah, Ont........... 12
Jeselon J., Clyde, Alta ....... 6
Aukštinaitis, Faset, Que......... 6

Su šia savaite taip stovi gru
pių vajininkai. Pažiūrėkime kaip 
stovi rajonai su šia savaite.

Kvota aukų Skaityt.
60
13

I Rajonas 
Sukėlė

$300.00
' 50.00

■<
II Rajonas $400.00 60
Sukėlė 287.00 14

III Rajonas $200.00 15
Sukėlė 44.00 4

IV Rajonas $100.00 6
Sukėlė 52.00 7

DRAUGE, ATSIMINK ATLIKT 
SAVO ORGANIZACINĘ PA
REIGI LIAUDIES BALSO 

VAJUJE

Viso gauta administracijoj 
$433 ir 38 skaitytojai.

Brangūs draugai ir draugės. 
Vajus eina prie pabaigos, liko 
vos tik dvi savaitės iki sausio 15 
dięnos. Per šias dvi savaites pa
siskubinkime pasidarbuoti gavi; 
mui naujų bei atnaujinimui senų 1 
skaitytojų ir sukėlimui finansi
nės paramos.

Įš kelių svarbių mūsų koloni
jų jokių žinių apie vajaus eigą 
negauta, nežinia, ar kas veikia
ma, ar ne. Administracija krei
piasi į šių kolonijų organizacijų 
komitetus bei narius prašydama 
lajaus darbo nepalikti paskuti
nėms vajaus dienoms. Be to, at
sikreipia į tuos skaitytojus, ku
rių jokie vajininkai pasiekti ne
gali, prašydama užsibaigusias | 
prenumeratas atnaujinti.

Administracija ■

2
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Iš Sūnų ir Dukterų Draugijos 
Septintos Kuopos Susirinkimo
WINNIPEG. — Gruodžio 10 

d. įvykusiame 7 kuopos susirin
kime, tarp kitų kuopos reikalų 
buvo svarstomas iš Centro gau
tas laiškas, su kuriuo Centro 
Pildomasis Komitetas išleido pa
tvarkymą, kas link pravedimo 
draugijos vajaus gavimui nau
jų narių. Septinta kuopa sutiko 
priimti Centro Komiteto išleis
tus patvarkymus ir uždėtą kuo
poms kvotą gavimui naujų na
rių. Taipgi kuopa sutiko ir su 
nustatytomis vajininkąms dova
nomis, kurios bus duodamos va- 
jininkams, kurie išpildys kvotas 
tam tikru nuošimčiu. ! ■

Vajininkais apsiėmė sekanti 
draugai: M. Bukauskas ir J. G. 
-Paliliunas. Tikimės, kad vajinin- 
kai stengsis išpildyti kvotą Ir 
laimėti skiriamą dovaną.

Kitais svarbiais kuopos rei
kalais buvo rinkimas naujps 
1940 metams kuopos valdybos. 

Į valdybą išrinkti: pirmininku 
— W. Steponavičius, vice-pir- 
mininku — J. G. Paliliunas, pro
tokolų raštininku — L. Burba, 
finansų sekretorium — P. Gu
tauskas, iždininku — Ann Gu- 
dziunienė (buvusio iždininko 
žmona), į kontrolierius: E. Ski- 
nulis, F. Paknienė, P. Pūras.

Iš visų paminėtų asmenų j 
valdybą įeina trys nauji kuopos 
nariai, kurie dar pirmu sykiu 
išrinkti į kuopos valdybą, tai y- 
ra protokolų raštininkas L. Bur
ba, kurio gabumų tame darbe 
dar nesame patyrę, bet ateitis 
parodys. Linkiu jam gerų pa
sekmių pasidarbuoti draugijos 
labui. Antra yra draugė Gudziu- 
nienė — rimta moteris, tikimės, 
kad pasiimtą pareigą atliks tin
kamai ir sąžiningai. Trečias, tai 
bus dar jaunas ir pilnas energi
jos vyrukas E. Skinulis, kuris 
tik dar nesenai iš Toronto pir-

Tėvas mokina savo kūdikį kaip eiti prie taikos, kaip atsteigti pa- 
kareiviškai pasisveikinti. Dabalr šaulyje broliškumą, šiandien ka-
pilni laikraščiai visokių karo ū- pitalistinė spauda visai nekalba, 
pą keliančių paveikslų. Kaip pri- Taikos reikalaujančius kalina.

mos kuopos persikėlė į 7-tą kuo
pą Wininpegan. Turim viltį, kad 
šis energingas jaunuolis bus 
naudingas mūsų organizacijai ir 
visam Winnipego lietuvių veiki
mui.

Tarp kitų svarbesnių draugi
jos reikalų, buvo paskelbta 
Centro Komiteto trijų mėnesių, 
trečio ketvirčio atskaita, iš ku
rios pasirodė, kad mūsų draugi
ja vis po biskį auga, kaip narių 
skaičiumi, taip ir finansiniai. 
Už tai kreditas, žinoma, priklau
so mūsų Centro Komitetui, kao 
jis tinkamai ir rūpestingai veda 
draugijos reikalus.

Netekome Dviejų Narių
Pastaruoju laiku kuopa nete

ko dviejų narių. Vieną iš jų, Ipo
litą Fergizą ištiko skaudi ii 
šiurpulinga nelaimė. Jis žuvc 
gaisro ugnyje. Velionis taip su
degė, kad vos keli svarai tepali
ko jo palaikų. Smulkiau apie ta. 
šiurpulingą nelaimę dar nesuži
nota. Tiek patirta, kad velioni! 
turėjo savo nuosavą ūkį prie 
Brandon, Man. miestelio. Apie jo 
mirtį pranešė policija.

Antras narys, tai yra Antanas 
Valiauga, po sunkios ir ilgos li
gos ir po sunkių kelių operaci
jų atsiskyrė su šiuo pasauliu. Jis 
mirė naktį, iš 14 į 15 d. gruodžio 
mėn., 12 vai. 15 min. Paliko nu
liūdime savo žmoną ir sūnų Lie
tuvoje bei kitus gimines. Velio
nis buvo palaidotas sulig jo 
žmonos pageidavimo su bažnyti
nėmis apeigomis.

Kaipo draugijos nariui, pasku
tiniam pagerbimui, jo lavonas 
buvo atvežtas į Winnipego Lie
tuvių svetainę, kur nuo kuopos 
buvo uždėtas ant jo karsto vai
nikas. Prie mirusio draugo bu
dėtojais tovėjo S. Paknis, A. Ur
bonas, K. Plečkaitis, M. Rakaus
kas, Mickunas, Ponkus. Iš sve
tainės buvo nuvežtas į bažnyčią, 
o iš ten į kapus. Palydėti mirusį 
draugą susirinko nemažas būre
lis lietuvių. Buvo visi, kuriems 
tik leido aplinkybės. Prie miru
siojo karsto, 7 kuopos pirminin
kas M. Vidrukas pasakė trum
pą tam pritaikytą kalbą. Velio
nis liko palaidotas St. Mary’s 
kapinėse, gruodžio 16 d. 1939 
metais.

Velionis draugijon įstojo 1932 
metais ir išbuvo jos nariu iki at
siskyrimo iš gyvųjų tarpo. Jis 
yra kilęs iš Pazelvių kaimo, Žel
vos valsčiaus, Ukmergės apskri
ties. Kanadoj išgyveno daugiau 
kaip 10 metų ir pasiliko šios ša
lies žemėje ilsėtis ant visados....

Lai buna jam ramybė.
7-tos kuopos sekretorius

KAS DEDASI
EDMONTONE

Nelaimėje Sužeistas Draugas 
Katinas

Dragui Antanui Katinui be
dirbant miške prie medžių kirti
mo, netikėtai medžio šaka pul
dama iš viršaus skaudžiai per
kirto jam veidą. Nelaimė įvyko 
gruodžio 23 d., Freizerio kempėj, 
Frasspar, Altą.

Sekančią dieną draugas atvež
tas į Edmontoną ir patalpintas 
į Misi-Kordijos ligoninę. Drau
gas Katinas yra susipratęs lietu
vis, priklauso prie Sūnų ir Duk
terų pašalpinės draugijos ir prie 
L.L.D. 18 kuopos.

Linkiu drg. Katinui greitai 
.pasveikti.

•-------9
Areštavo Neturėdami 

Apkaltinimo
Šiomis dienomis Edmontone 

buvo areštuoti Eizenbraunai, 
tėvas ir sūnus. Edmontone jie y- 
ra gerai žinomi, kaipo aktyvūs 
draugai darbininkų veikime. 
Juos areštavus atsisakė paleisti 
iki teismo ir už užstatą. Teismas 
įvyko 20 gruodžio, bet jiems at
sakius, kad. jie neprisipažįsta 
kaltais, teisėjas nežinojo ką da
ryti, nes jis neturėjo aiškių ap
kaltinimų. Jis paaiškino, kad 
pirma turį kreiptis į Ottawą in
formacijų, ir negalįs jų išteisinti, 
nors jokių apkaltinimui davinių 
neturi.

Jie yra areštuoti priedangoje 
kaltinimų už platinimą anglų 
kalboje brošiūraitės “Žmonės ii 
Karas,” spausdintos Anglijoje ir 
paštu iš ten gąutos. Tokiuo pra
sižengimu. kaltina tėvą. Sūnų kal
tina už rastą .pas jį darant kra
tą mašinėlę, kuria būk tai esą 
spausdinti atsišaukimai, Stalino 
60 metų sukaktuvių paminėji
mui.

Areštavo žinones, apkaltino, 
bet kaltinimui įrodyti davinių 
neturi ir teismas jų neišteisina, 
bet laukia informacijų iš Otta- 
wos. Tai bent puiki “demokrati
ja” šiandie viešpatauja Kanado
je. žmones areštuoja ir juos ap
kaltina be prasižengimų, tik su- 
lyg įsakymų. Kas duoda tokius 
įsakymus, kad nekaltus žmones 
areštuoti ir kalinti?.

Štai tau ir “demokratija! 
Prieš hitlerizmą kariaujam, bet 
toks pat hitlerizmas Kanadoj 
vykdomas.

Edmontonietis

prie automobilio vairo.Kaip pasirodo,

Iš Sūnų ir Dukterų Draugijos 
4-tos Kuopos Veikimo

Kuopos susirinkime, įvykusia-* 
me gruodžio 10 d., buvo apsvars
tyti nekurie draugijos reikalai. 
Taipgi buvo apkalbėta ir apie 
Liaudies Balso vajų ir nutarta, 
kaip galima greičiau suruošti 
Liaudies Balso naudai parengi
mą, kad sukėlus užsidėtą kvotą 
$10.00. Tam tikslui buvo išrink
ta komisija, kurion įėjo dd. V. 
Radžiūnas, J. Ilgutis, I., Savic
kas, P. Armonas, J. Arbačiaus- 
kas ir S. Karvelis.

Buvo plačiai kalbėta ir pie va
jų naujų narių gavimui į Sūnų 
ir Dukterų Draugiją. Nekurie 
nariai pasisakė, kad jau turi po 
keletą aplikantų, kuriuos tikisi 
šiame vajuje įrašyti į draugiją. 
Į vajininkus įstojo du draugai 
savanoriais, J. Remeika ir J. Na- 
krušis, ir aš manau, kad drau
gai savo pareigą atliks kuo pui
kiausiai, pastatydami ketvirtą 
kuopą šiame vajuje pirmoje vie
toje. Aš manau, kad kitos kolo
nijos, jeigu jos norės lenktyniuo- 
tis su ketvirta kuopa, tai turės 
gerai “kapstytis,” kad pasivijus, 
nes mūsų vajininkai nusistatę 
laimėti pirmą dovaną.

Perrinkta ir kuopos valdyba 
1940 metams, į kurią įeina šie 
asmenys: pirmininku — J. Re
meika, vice-pirmininku — A. 
Matukinas, kuopos sekretorium 
J. Nakrušis, 12406 — 86 St., fi
nansų sekretorium ir knyginin
ku — F. Murauskas, 10708 — 
92 St., iždininku — T. Nakrušie- 
nė.

Kontrolieriais: J. Ilgutis, J. 
Arbačiauskas, S. Karvelis.

Sūnų ir Dukterų Draugijos 4- 
tos kuopos visais reikalais pra
šomi kreiptis atatinkamai aukš

tai išsigėrus yra pavojinga sėdėti 

čiau nurodytais sekretorių adre
sais.

Valdyba susideda iš patyrusių 
ir senų draugijos narių, todėl ga
lima tikėtis, kad jų darbas eis 
sklandžiai, kuo puikiausiai. Nuo 
savęs linkiu draugams geriausio 
pasisekimo besidarbuojant vi
suomenės naudai.

S. K.
®®

Labai Gerai Pavykęs 
Parengimas

Sūnų ir Dukterų Draugijos 
ketvirtos kuopos parengimas, į- 
vykęs gruodžio 17 d., Liaudies 
Balso naudai labai gerai pavyko 
ir davė gryno pelno $23.75. Ket
virta kuopa savo piniginę kvotą 
sukėlė 230 nuošimčiais, nes kvo
tą buvo užsidėjusi 10 dolerių.

Parengimų Komisija nuošir
džiai dėkoja draugams Zales
kiams už suteikimą buto veltui 
ir pagelbėjimą patarnauti sve
čiams laike parengimo. Taipgi 
draugams P. Kairiui, Plaušiniui, 
kurie ir nebūdami draugijos na
riais, bet taip daug pasidarbavo 
parengimo naudai. Taipgi dėko
ja draugams Pašukoniams ir P. 
Armonienei, kurie ir ne komisi
jos nariai, bet padėjo dirbti lai-, 
ke parengimo.

Ypatingai didelis ačiū tenka 
draugėms moterims, kurios pa
aukojo lietuviškų sūrių ir kito
kių gardžių užkandžių svečių pa
vaišinimui. Visiems tiems drau-’ 
gams ir draugėms, kurie vieno
kiu ar kitokiu būdu prisidėjo 
prie padarymo parengimo pasek
mingu, komisija reiškia širdingą 
ačiū.

Parengimų Komisija
•--- •

Kaip Eina Ketvirtame Rajone 
Liaudies Balso Vajus

Kiek man teko sužinoti, tai 
LLD ketvirtame rajone Liaudies 
Balso vajus eina gerai. Visose 
vietose draugai dirba, kiek lei
džia aplinkybės ir visi sako, kad 
vajus turi būti pravestas pasek
mingai ir kvota išpildyta.

Iš pietinių kolonijų veikimo 
teko sužinoti, tai Lethbridge ir 
Coleman draugai aiškiai pasakė: 
kvotas sukelsime su kaupu. Hill- 
crestiečiams gal bus sunkiau, 
nes vienintelis jų pragyvenimo 
šaltinis — anglių kasyklos, liko 
uždarytos ant visados. Daugu
ma draugų turės palikti Hillcrest 
ir vykti ieškoti darbo kitur.

Nieko nesigirdi iš Vancouver. 
Bet aš tikiu, kad ten draugai ty
kiai dirba. Šioje srityje, 18 kuo
pa dirba visu smarkumu, nes tu
ri išsišaukę lenktyniuotis drau
gus winnipegiecius. Draugai wi- 
nnipegiečiai pasakė, kad trofiją 
atsiims, reiškia, jie irgi nesėdi 
rankų sudėję. Kiek man tenka 
matyti 18 kuopos vajininkų dar
bą, tai atrodo, kad winnipegie- 
čiams bus sunku savo žodį įgy- 
/endinti, nes mūsų vajininkai 
įasipylė po plačią Albertos pro- 
zinciją, pilnai apsirūpinę reikia
ma amunicija.

Draugas Valukas iš Northville 
oraneša, kad jau administracijai 
pasiuntęs vienuoliką dolerių “ir 
viską lipdau prie 18 kuopos kvo
tos,” jis sako. O kiti vajininkai 
irgi dirba, draugas A. Rubinskas 
iš Britono, draugas Mažėtis Ra- 
bit-Hill mainierių tarpe. O liku
sieji Edmontone parengimais y- 
ra gerą sumą sukėlę.

Visa tai, skaitau sau už parei
gą pranešti draugams winnipe- 
giečiams, kad neprimestumėt 
mums “slapukų” vardo, kad mes 
nesakėme, kaip mūsų vajus ei
na. * S. Karvelis

Nik Karincevas I Vertė M. Meškauskienė

PAGANINIS
(Tąsa)

— Ne, tai negali būti! Aš turėjau lai
mėti! Visi mano skaičiavimai teisingi . • . 
6 gali būti, kur nors klaida?

Ir senis vėl ėmė skaičiuoti.
Šį kartą dėl susijaudinimo jis nepaste

bėjo, kaip ėmė garsiai kalbėti:
— Juk, štai, mano Nr. 17617, 13 serija, 

36 eilė, o loterija vyksta šiandie — 1794 me
tų birželio 17 dieną. Dabar išsiaiškinsime vis
ką. Birželio 17 diena, tai — 17-ta šešto mė
nėšio, ir tatai atitinka mano numerio trims 
pirmiesiems skaitmenims 176 . . . Eisime to
liau . . . būsime nuoseklūs ir, svarbiausia, lo
giški . . . juk tai matematika . . . Taigi, aš 
radau tris pirmuosius mano numerio skait
menis. Ką gi reiškia du paskutinieji skait
menis — 17? Tai — pirmoji pusė skaičiaus, 
reiškiančio šiuos 1794 metus. O antrosios
pusės— “94” — nėra ko toli ieškoti: 9-oji 
serija, padauginta iš 4, duos manąją 36 eilę, 
o 9-oji serija, pridėjus 4, dudš manąją 13-ją 
seriją. Vadinasi, jokios klaidįos nėra! Mano 
numeris kaip tik sutampa su'šia diena ir pa
gal savo žymes turėjo laimėti, bent 5000, du
katų. O tuo tarpu lentelėje a' ;spausdinta, kad 
laimėjo 17611, ir ne 13-oji s erija, o 1-oji, ir 
ne 36 eilė, bet 3. Ne, tai negali būti!

Ir Paganinis apmaudingi ii užvertė sąsiu
vinį, atsilošė kėdėje ir pamažu nusišluostė

nuo kaktos prakaito lašus. Gudragalviški 
skaičiavimai, kuriuos jis, pasirodžius laimė
jimų lentelėms, darydavo kiekvieną kartą, 
aišku, seniui teikdavo daugiau rūpesčio, ne
gu kasdieniniai atsiskaitymai su daugybe 
pirkėjų, kuriems jis pardavinėjo savo pre
kes. Taip pat aišku, kad šios kombinacijos 
duodavo jam mažiau pinigų, negu jo papras
tos prekybinės operacijos, teikusios jam 
stambias pajamas. Tačiau, Antonijus Pagani
nis, vis tikėdamasis laimėti, ne mažai leido 
pinigų loterijos bilietams pirkti, rinkdamas
numerius pagal griežtai apgalvotą ir tik jam 
vienam težinomą sistemą. Dar nė karto jo 
gyvenime šios kombinacijos ir skaičiavimai 
jam nepavyko. Ir vistiek prekybininkas at
kakliai, su pagalba sudėtingų skaičiavimų ir 
skaitmeninių kombinacijų, ieškojo laimingųjų 
numerių, kurie būtų turėję jam duoti stam
bius laimėjimus, bet laimingasis bilietas taip 
pat atkakliai niekada nepakliūdavo į senio 
rankas.

Piktas Antonijus netekusius jokios ver
tės popierius sudėjo krūvon ir metė į didžiu
lę geležinę dėžę, kurioje jau buvo pilna to
kių pat popierių, buvusių kažkada jo džiaugs
mingų vilčių šaltiniu, o dabar virtusių tik ne
švarumo ir dulkių lizdu jo niūriame kabinete.

Senis jau buvo besirengiąs imti savo di
džiąją knygą ir apskaičiuoti tikresnį, negu 
busimieji laimėjimai, pelną, gautą iš stam

bios negocianto (Negociantas—stambus pirk
lys, kuris prekiauja su tolimaįs užsieniais, ko
lonijomis) de-Negri už vakar parduotą kana
pių pluoštą, kai staiga kambaryje pasigirdo 
švelnus krištolinis sidabrinių varpelių skam
besys, kuris nejučiomis pasikeitė lengvu, že
mu, sunkiu bažnytinių varpų graudimu. Taip 
pakeisdami vieni kitus, skambėjo čia aukšti, 
čia žemi varpų balsai, o paskiau jie susiliejo 
į vieną džiūgaujantį chorą ir krykšdami pui
kiomis melodijomis pasiliejo ore.

Antonijus buvo beeinąs prie lango, pro 
kurį, kaip jis pradžioje manė, sklido šie 
garsai, bet paskiau, staiga; pliaukšterėjo ran
ka per kaktą ir, pribėgęs duris, plačiai jas 
atidarė. Tiršta bangai garsiai pasipylė į kam
barį.

— Vėl šitas vaikiūkštis su savo fantazi
jomis, — piktai sušuko Antonijus ir greitai 
vėl išbėgo iš kambario, bumbėdamas kažko
kius grąsinimus.

Keletą pakopų nulipęs žemyn, Antonijus 
įėjo į didelę, šviesią salę, kurios viduryje sto
vėjo mažas liesas, išblyškusio, bekraujo veido 
vaikas ir karštai grojo smuiku.

Pamatęs tėvą, vaikas savo didelėmis 
juodomis akimis su baime pažiūrėjo į jį ir 
tučtuojau nuleido smičių.

— Nikolo, tu vėl užsiiminėji niekais! 
Kiek kartų aš tau sakiau, kad tu mestum sa
vo paikias išdaigas ir imtum rimtai mokytis 
muzikos! Pratimai, tik vieni pratimai ir vi- 

‘suomet pratimai — štai tavo muzika! O pas 
tave smuikas girgžda, kaip ratas, arba kvar
kia, lyg varlė.

Patenkintas savo, kaip jis manė, vykusiu 
palyginimu, Antonijus paėmė iš sūnaus ran
kų smuiką ir, įrėmęs jį į savo smailų smak

rą, ėmė vedžioti nuobodžiausias ir neteisin
gas ruladas. (Rulada — greita nuosekli mu
zikos tonų eilė).

— Štai kokia turi būti tavoji muzika, — 
pamokamai tarė Antonijus ir iškilmingai pa
žvelgė į sūnų.

— Atsimink, Nikolo, kad muzika ’— tai 
tavo busimoji profesija. Prekybininku, kaip 
tavo tėvas, tu negalėsi būti, šitam tau trūks
ta proto, tad būki padorus muzikantas. 
Kitaip tau teks elgetauti ir valkiotis po kie
mus su savo smuiku!

Tėvo žodžių apkurtintas, vaikas nusi
gandęs stovėjo viduryje kambario ir, rodėsi, 
štai ims ir pabirs ašaros iš jo akių. Ir nežinia 
kuo visa tatai būtų pasibaigę, jei tą pačią mi
nutę į kambarį nebūtų įėjusi Nikolo motina 
— liesa, išblyškusi moteris, tokio pat ryš
kaus, išvargusio veido ir degančių juodų a- 
kių, kaip ir jos sūnus.

— Antonijau, gana kankinti kūdikį! Tu 
pažiūrėk į'jį, dėl nuolatinių pratimų ir dėl 
tavo grasinimų jis pasidarė lyg šešėlis. O juk 
jam dar tik vienuolika metų. Eikš, Nikolo, 
ir nesielvartauk. Tavo tėvas tau gero nori...

— Mama, bet juk aš ir taip visą laiką 
groju smuiku. Aš jį myliu ir niekuomet su 
juo nepersiskirsiu ... O tėtis nori . . .

— žinau, žinau, mano mielas Nikolo. Tu 
būsi didelis muzikas . . . Antonijau, klausyk, 
aš šiąnakt sapnavau . . .

— Vėl tu su savo kvailais sapnais . . . 
Tik suki vaikui galvą ir kiši jam visokius 
nebūtus daiktus . . .

— Ne, ne, Antonijau ... Aš aiškiai gir
dėjau sapnuodama balsą, kuris man pasakė, 
kad Nikolo bus genialus muzikas.

— Mama, o kas tau tatai pasakė?. Ir 

kaip galima girdėti? Juk tu miegojai?
— Ne, Nikolo ... aš tiesiog apie tave 

nuolatos galvoju ir, matyti, nenustoju nė 
naktį galvoti. Ir man atrodo, kad šias mintis 
man kalba kažkas kitas . . .

— Na, meskite savo kvailas kalbas . . . 
Nikolo turi dar pagroti, šiandien jis turės 
vakare groti, pas mus ateis svečių, o rytoj 
teatre — koncertas, atvažiavo žymus Marke- 
zi, ir aš jam pažadėjau, kad Nikolo gros jo 
koncerte.

— Bet juk tai perdaug, mano Nikolo, — 
graudžiai sušuko Tereza, tyliai glausdama 
prie savęs sūnų. — Nepamiršk, kad rytoj dar 
bus jo paprastas koncertas mūsų bažnyčio
je .. .

— Na, tuo labiau jis turi padirbėti . .
O kas gi čia ?

Ir greitu rankos judesiu Antonijus stvė
rė ant piupitro (Piupitras — aukštas, nuolai
džiai pritaisyta lentele, stalelis gaidoms pa
sidėti) gulėjusį popieriaus lapą, kuriame vai
kiška ranka buvo surašyti gaidų ženklai.

— Koks čia tepliojimas ? — piktai suriko 
senis, kurio beaprimstąs pyktis vėl suliepsno
jo.

— Tai ... aš parašiau sonatą (Sonata
— muzikos kūrinys, iš 3 — 4 savaimingų, 
bet vidaus turiniu tarp savęs susijusių dalių),
— tyliai pasakė Nikolo.

— Sonatą? Pamanykit, koks kūrėjas! 
Didieji smuikininkai savo kūrinius rašė tik 
tuomet, kai pražilo besimokydami muzikos, 
o tu ... tu — šunyti, ir ... sonatas rašai. ..

Čia senis iš pykčio negalėjo daugiau 
kalbėti. Jis stvėrė sūnų už rankos ir, kreip
damasis į žmoną, pasakė:

(Bus daugiaul

3



I

Puslapis 4 LIAUDIES BALSAS

letuvoje
apsaugos plačius žemes plotus 
nuo potvynių. Tą pylimą pastatė 
lenkų belaisviai.

Ten pat statomas ir kitas di
delis pylimas.

BATSIUVIAI IR SIUVĖJAI 
LIKO BE DARBO

PLEČIAMA GELŽKELIO 
STOTIS

Kretinga. — Kretingos stoties 
plėtimo darbai varomi pilnu 
tempu pirmyn, nors del karo ir 
iki šiol buvūsių neaiškumų del 
laisvosios zonos Klaipėdoje, 
traukinių judėjimas . buvo žy
miai sumažėjęs.

Manoma, kad ateityje trauki
nių judėjimas atgys ir padidės.

šelpiami Vilniaus Lietuviai 
Studentai '

Vilnius. — Vilniaus grįžimo 
proga Vytauto Didžiojo univer
siteto studentų organizacijos į- 
steigė prie ' studentų atstovybės 
Vilniaus krašto lietuviams stu
dentams šelpti fondą. Šio fondo 
pirmąsias lėšas sudarė Stud, at
stovybės 6,000 litų įnašas ir į- 
vairios aukos. Aukojo daugiau
sia studentų organizacijos.

Šis fondas savo darbą jau 
pradėjo. Stud, atstovybė Vil
niaus krašto lietuviams studen
tams šelpti fondo valdytoja bu
vo nusiuntusi į Vilnių savo na
rių delegaciją, kuri vietoje susi
pažino su Vilniaus lietuvių stu
dentų būkle ir suėjo į glaudų 
kontaktą su ■ Vilniaus lietuvių 
studentų sąjunga, šios sąjungos 
dispozicijai Studentų atstovybė 
jau paskyrė apie 800 litų. Iš tų 
pinigų sąjunga išdavė savo na
riams, labiąusiai reikalingiems 
pašalpas.

V. D. universiteto studentų at
stovybė lietuvių vilniečių stu
dentų būkle yra labai susirūpi
nusi. Studentų atstovybė, atsi
žvelgdama į tai, kad Vilniaus lie
tuviai studentai buvo toji atra
ma, ant kurios laikėsi pavergto 
krašto lietuviškumas, kreipėsi į 
Vilniaus kraštui šelpti draugiją, 
kad ši į Vilniaus krašto lietuvius 
studentus atkreiptų ypatingą 
dėmesį ir pirmoj eilėj remtų 
tuos, kurie visą laiką buvo en
giami, o ne tuos, kurie engė.

V. D. u-to studentų atstovybė 
ir toliau šelps iš tam reikalui į- 
steigto fondų Vilniaus lietuvius 
studentus, kol jų ekonominė 
būklė pagerės.

KAS NAUJO KLAIPĖDOJE
MĖSININKAI PERKA

ARKLIUS MĖSAI

Tilžėje yra kelios mėsos par
duotuvės, kuriose pardavinėja
ma arkliena, šiomis dienomis 
tie mėsininkai paskelbė, jog jie 
per savaitę pirksią po 40 —50 
arklių mėsai, kuriuos siusią į 
Reino kraštą.

UŽ arklius jie siūlosi mokėti 
aukštą kainą.

LENKAI BELAISVIAI PA
STATE PYLIMĄ

Pamaryje, palei Skirvytės u- 
pę, kairiojo Kranto miestelio pu
sėj, šiomis dienomis buvo baigtas 
.statyti didžiulis pylimas, kuris gėrimų parduotuves..

SŪNŲ ir DUKTERŲ DRAUGIJA su LLD 162 KUOPA' 
Svetainės palaikymui rengia smagius

Lietuviškus tokius
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6 DENISON AVE.

Lietuviškiems ir “moderniškiems” šokiams grieš A. Morkio 
į vadovaujamas orkestras.

Merginos ir moterys iki 8.45 vai. bus Įleidžiamos veltui.
į Kviečiami Toronto ir apylinkės lietuviai atsilankyti.

Pradžia 8 vai. vak. Įžanga su drabužių padėjimu 20 c. Apkąrą, Turkijos sostinė, kuri, Visoj Turkijoj žemės drebėjimas Į tolių. Drebėjimai dar vis pasi- 
nukentėjo nuo žemės drebėjimo. Į pridarė nepaprastai daug nuos-1 kartoja.

Atsiradus kortelėms, krašto 
amatininkai, batsiuviai bei siu
vėjai atsidūrė nepakenčiamoj 
būklėj, bet dar galėjo kentėti, 
kol dauguma turėjo nusipirkę o- 
dų bei medžiagų iš anksčiau.

Gyventojai reikalingų medžia
gų bei odų labai sunkiai gauna, 
o amatininkai neturėdami dar
bo, meta savo amatą, virsta be
darbiais ir ieškosi kito darbo 
pragyvenimui.

GREITAI APKALTINA 
LUPIKAVIMU

Dauguma ūkininkų bando va
žiuoti su naminiais paukščiais į 
turgus.^ Nuvažiavusius tuojau 
apstoja minios žmonių, kad ūki
ninkas negali orientuotis kiek 
prašyti už parduodamus paukš
čius.

Jei ūkininkas paprašo keletą 
fenigų virš nustatytos kainos, 
tai pirkėjai apskundžia policijai, 
o policija atėjusi surašo proto
kolą už lupikavimą, atvežtus 
paukščius išparduoda ir ūkinin
kui pinigus grąžina.

REKVIZUOJA JAVUS

Klaipėdos krašto ūkininkai 
jau gavo įsakymus paruošti ja
vus rekvizicijai. Kiek už paim
tus javus mokės, ūkininkai dar 
nežino ir laukia pranešimo į kur 
javai reikės vežti.

Nuo vieno ha sėjimo turi ati
duoti 12 cnt. avižų, o miežių 14 
cnt. Taip pat ūkininkai turės 
atiduoti atitinkamas normas šie
no, šiaudų, bulvių ir t. t. Jei ku
ris ūkininkas jau javus turi par
davęs, tai privalo įrodyti doku
mentais.

Tokį didelį skaičių javų atida
vus, laukas ūkininkui yra gry
nai nuostolingas ir neapsimoka 
dirbti. Į vieną ha reikia įsėti a- 
pie 4 cnt. avižų, o gauni maž
daug apie 16 —17 cnt., 12 cnt. 
atiduoti ir plius dar įsėti 4 cnt., 
tai lieka vienas centneris ir par
davęs gauni 10 RM, o hektaro 
apdirbimas kainuoja apie 70 — 
80 RM, taigi, neskaičius žemės 
mokesčių ir dar įvairių rinklia
vų, vienas ha iš ūkininko reika
lauja kitų pajamų, kad padeng
tų vieno ha nuostolį.

INTERNUOTI LENKAI PRA
GERIA PASKUTINIUS SAVO 

DRABUŽIUS

Palanga.—Nekurie buvę Len
kijos kareiviai, esanti Palangos 
stovykloje, labai girtuokliauja ir 
už svaigalus yra iškeitę paskuti
nius savo drapanų likučius.

Lietuvos vyriausybė norėda
ma juos nuo to sulaikyti, įsakė 
uždaryti Palangos svaiginamųjų

Kražiai. — Lietuvos kariuo
menės šventę ir Kražių skerdy
nių 46 metų sukaktuves gražiai 
paminėjo visi Kražių miestelio ir 
apylinkės gyventojai, iškilmin
gai jas apvaikščiodami.

Gudrūs Apgvikai Išnaudoja 
Kiokvianą Progą

Vilnius. — Į Vilnių pas Malvi
ną Banevičienę, kurios vyras ę- 
sąs internuotas Lietuvoj ir lai
komas Palangoje, aną dieną at
vykęs nepažįstamas vyras ir pa
sisakęs, kad jam pavykę gauti 
leidimą atvykti iš Palangos j 
Vilnių, bet reikalus atlikęs vėl 
grįžtąs į Palangą. Nepažįstama
sis klausęs Banevičienę, gal ji 
norinti ką vyrui įduoti.

Banevičienė vyrui “įdavus” 
dvi eilutes drabužių, mezginių, 
skalbinių, pinigų, saldainių ir kt. 
Be to, ji reiškė didžiausią dėkin
gumą “tarpininkui.”

Nepažįstamasis išėjo.
Po kurio laikp Banevičienė 

gavo iš vyro laiškutį, iš kurio 
suprato, kad nepažįstamasis ne 
buvo joks vyro draugas, o pa
prastas apgavikas. Dabar nu
kentėjusioji nusiskundus krimi
nalinei policijai.

Dar Keturios Valstybinės 
Gimnazijos Svetima Kalba

Vilnius. — Nuo gruodžio 1 d. 
Vilniuje atidaromos dar keturios 
valstybinės gimnazijos, kurių 
dėstamoji kalba bus' lenkų, ir 
viena gimnazija su dėstamąja 
gudų kalba. Šiuo metu baigia
mas komplektuoti šių mokyklų 
personalas. Gudų progimnazijos 
direktoriumi jau paskirtas kun. 
A. Stankevičius. Naujoje Vil
nioje vietoje buvusios lenkų nau
jo tipo keturių klasių gimnazijos 
steigiama taip pat keturių kla
sių progimnazija. Jos dėstomoji 
kalba bus lenkų. Tais pačiais 
motyvais, kaip ir pradžios mo
kyklose, gimnazijų ir progimna
zijų vadovybė skiriama iš gerai 
mokančių lietuvių kalbą.

Švietimo ministerijos atstovo 
įstaigai jau yra paduota eilė pra
šymų leisti veikti privatinėms 
gimnazijoms. Iš šių prašymų tuo 
tarpu yra • apsvarstytas prašj’- 
mas rusų gimnazijos steigimo. 
Rusų gimnazija leidžiama, o jos

KRAŽIUOS IŠKILMINGAI PA
MINĖTA 2-JOS SUKAKTUVES

Skaitydami daug kartų užėjote riaušių įspūdžių, susikūrimų ko- 
pranešimus apie minas vandeny- V0Je su išnaudotojais ir taip to
je, bet daugeliui gal neteko ma
tyti, kaip jos atrodo. Šie paveiks
lai parodo kaiį> jos padarytos. 
Viršuj, kairėj rhatote vieną iš jų 
išimtą iš vandenio, dėšinėj ma
tote darbininką - išimant iš jos 
sprogstančią medžiagą. Apati
niame matote deginant tą me
džiagą.

mokiniams suteikiamos Valstybi
nių gimnazijų mokinių teisės.

Dabar Vilniuje bus šešiės 
valstybinės ‘gimnazijos; kurių 
dviejose dėstomoji kalba bus 
lietuvių, o keturiose — lenkų, ir 
dvi progimnazijos, kurių viena 
Vilniuje su dėstamąja gudų kal
ba, o antra Naujoje Vilnijoje su 
dėstamąja lenkų kalba.

Jau atsikėlė ir lapkričio 27 d. 
pradeda darbą Pedagoginis Ins
titutas. Prie Pedagoginio Tnstį- 
tuto veiks lietuvitj ir lenkų kal
bomis bandomosios pradžios mo
kyklos. Prie jo taip, pat yra pri
jungti paskutinis buvusio Peda
goginio kurso ir paskutinė buvu
sio Pedagoginio lieciejaus klasė.

Kaunas. — Del didelių vingių 
vieškelyje Kaunas-Vikija įvyk
davo nemažai nelaimių, šią va
sarą pavojingesnės vietos jau 
ištiesintos, o ateinančiais metais 
bus ištiesinti likę vingiai.

Taip tai palengva ir progre
suoja Lietuvos kelių ir vieškelių 
darbai.

ŠIS TAS IŠ ŠIAURINĖS 
ONTARIJOS

Kodėl Nerašoma j Spaudą

Pastaruoju laiku visai suma
žėjo korespondencijų iš šiauri
nės Ontarijos dalies. Liaudies 

Balso skaitytojai del to gali pa
manyti, kad šioje apylinkėje gy
venanti lietuviai atsiliko nuo kla
sinio ir organizacinio darbo, ar
ba, kad čia vos keletas lietuvių 

i tegyvena. Betgi, šioje apylinkėje 
| lietuvių yra nemažas skaičius ir 
palyginus proporcionaliai su ki
tomis kolonijomis,, esame labiau
siai organizuoti. Be to, mes pri
klausome tokiai industrijos ša
kai, kur darbininkas gyvena “į- 
vairiausį” gyvenimą.

Mes išvažinėjame šimtus my
lių, desėtkus mylių išvaikščioja- 
me pėsti dideliais būriais ir ma
žais beieškodami darbo, sau pra
gyvenimo šaltinių. Gyvendami 
tokį gyvenimą patiriame įvai- 

Kaip eina Suomijoj karas, la
bai įdomų ir ryškų vaizdą duoda 
korespondentas James Aldridgė, 
kuris savo akimis matė fronto 
eigą. Jo korespondencija, tilpusi 
New York Times, tuo labiau 
charakteringa, kad ją rašo kapi
talistinių laikraščių korespon
dentas.

Joje jis sako:
Aš tik ką sugrįžau iš Manner- 

heimo tvirtumų stovyklos, kur 
dviejų suomių karininkų lydi- 
mas, kaipo mano vadovu, bu
vau užšliaužęs į vieno kalno vir
šūnę prie Taipale upės, visai art? 
rusų linijos.

Žvelgdamas pro patį kalne 
viršų, aš galėjau matyti visą ka
ro panoramą. Iš kaž kur nuo ry- - 
tų rusų artilerija pradėjo inten
syvų šaudymą, kurių sviedimą:- 
ėjo tiesiog pro mūsų kalno vir 
šų ir krito apie tūkstantį jardi 
nuo mūsų į vakarus, šaudymas 
ėjo be perstojo. Labai bijojom,- 
kad kuris sviedinys neužkliudy
tų kalno, kur mes buvom, ne 
dažnai sviedinių kaukimas rod 
juos einant labai žemai, bet ji 
visados perskrisdavo kalną, mū 
sų nekliudydami.

Tas šaudymas priruošė ir vali 
kelią Sovietų žygiui, nes sviedi ’ 
niai kirsdami mišką neleido Sue 
mijos kariams ten susikoncent ' 
ruoti ir. netgi nepaliko vietos- 
kur galėtų pasislėpti koks snai-' 
peris. Kelių akrų miškas, liko iš 
draskytas.

Kas: minutė buvo paleidžiami 
po 10 t—15 sviedihių, bet tai- bu 
vo laikoma ramia diena.. Atrodė 
kad rusai bevelija sviediniais iš 
lyginti.r.kelią savo pėstininkam: 
pirma., negu siųsti žmones ir vie 
tą užimti.greitai, bet su dideliais , 
žmonių nuostoliais.

> Kulkosvaidžiai Laukia
Į rytus nuo mūsų ėjo upės už 

įsukimas, kurį rusai jau buve 
užėmę. Iš čia juos mūsų baisa: 
galėjo pasiekti, bet ten jų nesi 
matė, nors mes gerai žinojome 
kad jie ten yra. Ant gretime 
kalno suomiai su kulkosvaidžiai: 
ir žemės minomis laukė paSirUb': 
še ar neužsimos rusai ėiti“pir:. 
myn ir atrodė, kad bent kbit: 
bandymas liktų geriausiu taiki 
niu snaiperiams, rankinėms gra . 
aatoms, lengvosioms mortiroms 
kurios ten jų laukė.

Bet rusai užėmė vietą naudo 
iami tankus, kaipo apsauga ■ 
Kiekvienas tankas užpakalyj sa 
zęs vedė būrį kareivių juos ap 
saugodamas. Tai buvo vieninte 
lis būdas, kuriuo jie naudoda 
miesi galėjo paeiti pirmyn. Ka
la tankai pasiekė mišką ir už ji 
ėję kareiviai užėmė pozicijas, jk 
vėl grįžo atgal, kad paimt 
daugiau karių ir juos apsaugo 
jant pervesti per pavojingąją li
niją. Suomijos snaiperiai ir an 
ti-tankinės kahuolės juos apšau 
dė, padarė kiek žalos, bet jų ne
sulaikė.

Mums buvo labai nepatogu vi
są laiką gulėti, net veidą sniege 
slepiant ir laikytis .už apšalusių 
akmens skalų. Kiekvieną pro 
kalno uolos žvilgterėjimą galė
jo patikti nuo Sovietų pusės 
snaiperio paleistoji kulka, o ir 
artilerijos sviediniai, einą virš 
mūsų galvų, dažnai rodėsi, kad 
jie eina labai žemai. Bet reginys 
buvo to vertas, atrodė lyg Holy-

liau. Tai aprašant galimą para-- 
šyti vertingų korespondencijų, 
straipsnių ir vaizdelių. Bet kodėl 
to nepadarom, aš negaliu atsa
kyti už visus, lai kiekvienas šios 
kolonijos lietuvis, progreso ir 
progresyvės spaudos rėmėjas 
pagalvojęs sau atsako.

Gražūs Orai — Mums Nelaimė

Jau čia pat ir Kalėdos, o snie
go pas mus dar nėra. Tai “ste
buklai” šiaurinėj Ontarijos dalyj. 
Miškų baronai bijodami, kad 
gamta neiškirstų šposų, sulaikė 
popiermalkių kirtimą. Mat, be 
sniego ir didelių šalčių nebus ga
lima malkas išvežti į vandenis, 
todėl miškų kirtimo rajonuose 
dabar siaučia bedarbė. Kai kas 
šį darbų sumažėjimą kontrak- 
tuoja kitaip — sako: šie ‘pinigų 
maišai’ parodo galvas . . . Ma
žiau paiso pelnų, o griebiasi po
litikos . . .

Bet kokia tam priežastis be
būtų, o mums ši žiema gali būti 
sunkiausia ...

Pašvęskime Vieną Dieną Del
Liaudies Balso

Kaip pas mus eina Liaudies 
Balso vajus, kol kas pasakyti 
sunku. Susirinkimus sušaukti 
neturėjome galimybės, nes dau
guma lietuvių miškų kempėse, 
bet vieną dalyką, tai visi žino, 
kad buržuazija į antidarbinin- 
kiškos propagandos orbitą, mū
sų kolonijoje, neįtraukė nei vie
no lietuvio. Šiais laikais mes aiš
kiai pamatėm kas mūsų reikalus 
gina ir kas išduoda. Aukų lapai 
išsiuntinėti ir manom, kad drau
gai darbuojasi savo darbavietė
se kiek gali ir kad daugelis lie
tuvių negailės šiam kilniam tiks
lui paaukoti dienos uždarbį.

Senis
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Korespondncija iš 
Suomijos Karo Fronto

vudo kovos sctyia. Karts nuo 
karto pasigirsdavo kulkosvai
džio tratėjimas, vėliau šautuvų 
šūviai, paskui vėl nutildavo. Kai 
kada .pasirodydavo žmogus — 
kitas perbėgantis nuo vieno me
džio stuobrio prie kito.

Artilerija ant Plaustų
Šautuvų šūviai ir granatų 

sprogimas nuslinko pietų link, 
bet artilerijos sviediniai dar ne
siliovė skridę virš mūsų kalno. 
Kai kada pasigirsdavo garsesnis 
švilpimas, kurį sekė didesnė eks- 
pliozija išmesdama sniegą šim
tą pėdų aukštumo. Vienas iš su 
nanim buvusių ’karininkų paaiš- 
:ino, kad tai vienolika-colės ka- 
luolės sviediniai, leidžiami nuo 
’^adoga ežero, kur esą jos su
statytos ant plaustų. Kada toks 
sviedinys eksplioduodavo, mes 
jausdavom kai sudreba kalnas.

Prieš nusileisdamas nuo kal
io, aš paskutinį sykį pasižiūrė- 
au į tą pusę, kur rusų kanuolės 

bombardavo. Aš pamačiau, kad 
krai žemės tirštai apaugusio 
liško liko sunaikinta. Medžiai 
jvartyti, suskaldyti, suplėšyti. 
Zienintelis stovintis medis,, bu
rn tik viena eglė, apversta snie
gu. .• i

žemė buvo išrausta astuonių 
lėdų diametre duobėmis, sų pa
bodusiu sniegu aplinkui 50 Jar- 
lų. Nekurtos duobės buvo,, net 
12 pėdų diametre, o aštuonių pe
lų gilumo. Tos duobės buvo pa- 
larytos iš kanuolių nuo ežero.

Karts nuo karto šrapneliai 
ivilpė virš medžių, visai netoli 
hūsų, bet mes buvome už grani- 
o skalų, kurios sudarė neabejo- 
iną apsaugą. Palengva mes nu- 
■linkome pro medžius nuo kalno 
visai patogią vieną Mannerhei- 

io linijos tvirtumą — apkasą, 
:ur tik ką buvo pradėję susi- 
inkti patruliai. Tuo laiku, jau 
emo ir artilerija savo šaudymą 
nažino. ’'
□ras Gelbsti Baltgvardiečiams

Patruliai ruošdamiesi išvykti 
susisupo vilnoniais drabužiais, 
mt jų apsivilko skūrinius žake- 
us, o ant jų baltus užtięsąlus. 
jauke jie pasiėmė šliūžes, užsi- 
ėjo ant pečių šautuvus ir už 

Iviejų sekundžių pranyko iš mū- 
;ų akių.

Gamta iš kiekvieno atžvilgio 
uteikia suomiams, kas tik-jiems 
eikalinga apsigynimui, nes kal
iai, uolos ir oras visiškai jieins 
arnauja. ,

Tiesioginis sulaužymas Man- 
’.erheimo linijos pareikalautų di- 
Ižiausių nuostolių, kokius tik ga- 
i‘ma įsivaizduoti. Nors tikreny- 
>ėje Mannerheimo linija del sa- 
zo konstrukcijos negali būti pa- 
yginama su Mažinoto linija, nes 
Mannerheimo linijoj yra palygi- 
laiųai mažiau tiesioginės konst- 
"ukcijos. Didžiumoj tai yra tik 
sustiprintos tikrosios gamtos 
'■.virtumos iš uolų ir kalnų. Tan
kams spąstai sudaryti iš grani
to aštrių uolų po šešias pėdas 
aukštumo nesuskaitoma daugy
be tęsiasi eilėmis viena virš ki
tos ir nusitęsia giliai į miškus, 
kur jos visai nereikalingos.

Išvykdamas patėmijau neto
liese apleistą ūkininko namą, 
kur po kiemą išmėtyti daiktai ir 
sudžiautos sušalę drapanos, vėjo 
pučiamos siūbavo, bylodamos a- 
pie klaikią padėtį.

Tel. VVA. 5370

Harry R. Ranks Company -j
GRABORIŪS . į;

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
įskaitant Hamilton ir Whitby.
Laidotuvės net $55.00 pigumo . , .....

455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Tel. EL. 6579 — WA. 8714

Real Estate 
Parduodame Ir ISrenduojame namus irįfarmas. ISkolektuojame rendas. ' 

Kas turite tų reikalų, kielpkit&s pas mus.

>YI£ACH & BOYKACII 
gental

b U,* ** VMUUVJUHJt UCU11U0

Kas turite tų reikalų, kielpkltčs pas mus. 
Daugeliui lietuvių esame patarnavę.

183 GOREVALE AVĖ. Ofiso 420 ADELAIDE ST. W., TORONTO
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Pranešimai
Winnipeg, Man.

Paremkime Vilniečius
Jau rašiau Winnipego Lietu

vių Lietuvos Liaudžiai Ginti 
Bendro Fronto Komiteto vardu, 
kad minimas komitetus šaukia 
masinį lietuvių susirinkimą ant 
sausio 7-tos dienos W. L. Klube, 
240 Manitoba Ave., del parėmi
mo Vilniaus krašto lietuvių nu
kentėjusių del karo.

Taigi, tai dienai besiartinant, 
dar kartą komiteto vardu, šir
dingai kviečiu visus Winnipego 
ir apylinkės lietuvius-es nepasi
vėluoti atvykti.

Susirinkimas prasidės 2 vai. 
po pietų.

Draugiškai, K. Beniušis

Didelis Koncertas f
Pranešam visiems Winnipego 

ir apylinkės lietuviams, kad Wi
nnipego lietuvių meno ratelis 
ruošia didelį koncertą, kuris į- 
vyks 7 d. sausio, 8 vai. vak.

Koncertą užpildys dvi labai 
juokingos komedijos: “Vienas iš 
mūsų turi apsivesti” ir “Dakta
ras iš prievartos.”

Nepamirškit visi atsilankyti. 
Koncertas įvyks W. L. svetainė
je, 240 Manitoba Ave.

Meno Ratelio Komitetas
----------------- . , i -

Tilsonhurg-Delhi, Out.
Metinis Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 6 kuopos narių meti
nis susirinkimas įvyks sekmadie
nį, sausio 7 d., 2 vai. po pietų, 
draugų Tunylų kotelyje, Delhi.

Šiame susirinkime bus skai
tomas draugijos antrojo suva
žiavimo protokolas ir renkama 
1940 metams kuopos valdyba. 
Tai svarbūs kiekvienam nariui 
reikalai, todėl prašome visus 
kuopos narius būtinai atsilan
kyti;

Sekretorius Fr. Balnys

L Toronto, Ont.
Jaunuolių Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. 
Draugijos 1-mos kuopos jaunuo
lių fextra susirinkimas šaukiamas 
labai svarbiais draugijos reika
lais.

Susirinkimas įvyks pirmadienį, 
sausio 8 d., 8 vai. vakare, 6 De
nison Ave.

Sekrt. J. Kevėža

Palaikykite tuos biznierius, 
kurie skelbiasi L. B.

SŪNŲ IR DUKTERŲ KANADOS LIETUVIŲ 
SAVITARPINĖS PAŠALPOS DRAUGIJA

Stipriausia Savišalpos Organizacija Kanadoje
Turi virš 700 narių. Turi 8 kuopas didesnėse lietuvių 

kolonijose Kanadoj.
LIGOJ PAŠALPOS SKYRIAI YRA TRYS: PIRMO SKY
RIAUS NARIUI SUSIRGUS MOKA PO $3.25 Į SAVAITĘ. 

ANTRO—$6.50. TRECIO—$11.00.
TAIP PAT YRA TRYS SKYRIAI POMIRTINES: PIRMO 
POMIRTINES SKYRIAUS NARIUI MIRUS IŠMOKAMA 

$80.00. ANTRO—$120.00. TRECIO—$160.00
Įstojimas laike vajaus nuo 16—25 metų po 10 centų į pašalpos 
ir pomirtinės skyrius. Nuo 25 iki 50 metų — pusę įstojimo.
Vajaus laiku, nuo 16 iki 25 metų priimami be įstojimo mo
kesčio, o nuo 25 metų amžiaus tilt, už pusę įstojimo mokesčio

Del platesnių informacijų-kreipkitės šiuo adresu:
. : J. Barčas

203 Crawford St.
....... ' . ... Toronto, Ont.

Montrealiečiai, Visi Į
Liaudies Balso Koncertą

• J ____
Septintas metinis Liaudies 

Balso koncertas Montreale jau 
priruoštas. Apie šimtas Montre- 
alo lietuvių meno mėgėjų, kele
tas profesiohalų menininkų ir 
keliolika kitataučių rinktinių 
meno mėgėjų jau prisiruošę pa
demonstruoti savo meniškus ga
bumus prieš šimtus montrealie- 
čių.

Kaip koncerto ruošėjai prane
ša, tai šio koncerto programa sa
vo turiningumu, įvairumu, gra
žumu ir įdomumu pralenks pir
miau ruoštus koncertus. Dabar 
parengimo ruošėjų didžiausias 
pageidavimas yra, kad ruošia
mame koncerte kuo daugiausia 
susirinktų pamatyti ruošimo re
zultatų.

Montrealiečiai, nuo savęs ir 
nuo ruošėjų labai patariu visiems 
Montrealo ir apylinkių Liaudies 
Balso skaitytojams, rėmėjams, 
sinipatikams ir visiems lietu
viams nepraleisti puikų paren
gimą.

Įsidėmėkite laiką ir vietą. 
Koncertas įvyksta ateinantį sek
madienį, sausio (January) 7 d., 
6.15 vai. vak., Dom Polski salė
je, 1956-1958 ;Frontenac St.

Tai ligi pasimatymo.
L. B. Korespondentas

Iš Winnipego Lietuviu 
Klubo Veikimo

■ 1

Klubo komiteto posėdyje įvy
kusiame gruodžio mėn./buvo ap
svarstyta kaip paminėti Winni
pego lietuvių nuosavos svetainės 
įsigijimo metines sukaktuves. 
Vasario 5 d. sukanka'lygiai me
tai laiko, kaip winnipėgiėčiai į- 
sigijome nuosavą svetainę, klu
bą. To įvykio atžymėjiifiūi nu
tarta suruošti metinį koncertą 
vasario 4 dieną, 1940 m.

Paminėjimui koncertinė pro
grama susidės iš įvairių kaval- 
kų, Koncerte dalyvaus ir kita
taučių. Ukrainą jaunuolių orkes- 
trąs.įr kiti. Taipgi ir lietuviai 

Įjąųpųolįai pasirodys ant scenos 
išpildydami atskirus programos 
numerius, kurie lanko muzikos 
mokyklą. Jie parodys mums sa
vo gabumus ir įgytą prasilavini- 
mą, palinksmindami visus kon
certo dalyvius.

Bendrai šio koncerto progra
ma bus labai įdomi ir įvairi: mu-' 
zikališki numeriai, monologai, 
prakalbos, sveikinimai ir taip to
liau. Taipgi bus paskelbta visų 
metų klubo nuveikti darbai, ku
rie yra verta kiekvienam lietu
viui žinoti.

Tarikai yra nepaprasti ginklai. 
Jie gali eiti per balas ir griovius. 
Čia matote anglų tankus lipant

Kodėl Liaudies Balsas
Dar Jiems Tarnauja?

TORONTO. — Senai čia To
ronte jau knibžda kūmų grupė 
pasivadinusių save “socialistais” 
ir kaip įmanydami per “Naujie
nas" stengiasi apibiauruoti lietu
vių progresyvį veikimą.

Ta kūmų grupė turi į savo 
rankas rinksmu pasiglemžę S.L. 
A. kuopą ir jos reikalus tvarko 
taip, kaip jiems užeina ant min
ties, visai nepaisant narių gero
vės. Ir didžiąją dalį savo veiki
mo atlieka po priedanga šios 
draugijos, kurios nariai nei pai
so, nei pritaria tų kūmų grupės 
varomiems kaprizams. Bet fak
tas lieka aiškus. Ta kapitalizmui 
ir reakcijai tarnaujanti grupė 
“socialistų” savo pardavikišką 
darbą varo tos draugijos prie
dangoj ir kiekvienu reikalu tos 
draugijos vardu kreipiasi į 
Liaudies Balsą prašydami su
teikti jiems patarnavimą.

Kaip netolima praeitis rodo, 
Liaudies Balsas, kaipo S.L.A. 
kuopai visados suteikdavo patar
navimą, talpinant jų skelbimus, 
korespondencijas, bei savuose 
parengimuose skelbiant jų pa
rengimus. Tai labai gražus ir 
draugiškas atsinešimas iš Liau
dies Balso pusės, bet mes turi
me neužmiršti, kas ir kokiais 
tikslais veikia po priedanga S.L. 
A. kuopos. Tos “socialistų” kli
kos siekiai visiems torontiė- 
čiams labai aiškūs. Jie savo dar

Klubo komitetas kviečia visus 
lietuvius nepraleisti tos progos 
ir atsilankyti į šį taip svarbų 
metinį parengimą. Kviečiame ne 
tik Winnipego ir St. Boniface 
lietuvius, bet ir visus provincijoj 
gyvenančius, bei kitų kolonijų 
lietuvius. Prašome visus nepra
leisti tos dienos neatsiminus ir 
neįvertinus to didelio winnipegie- 
čių per vienus metus atlikto dar
bo, kuris liečia ne vien Winnipe
go lietuvius, bet ir visos Kana
dos lietuvius, bei darbo žmonių 
reikalus.

Todėl kviečiame visus pareikš
ti savo mintį apie winnipegiečių 
nuveiktą istorinį darbą asmeniš
kai kalbomis, o iš toliau, per 
laiškus.

Mes, klubo komitetas, tikimės 
susilaukti iš lietuvių visuome
nės pritarimo mūsų darbui ir į- 
vairių išsireiškimų. Taipgi tiki
me, kad draugai ir draugės ne
praleis neįvertinę šio mūsų atsi
šaukimo ir nuveikto istorinio iš
eivijoj darbo.

Su aukšta pagarba Klubo 
komiteto įgaliotas

J. G. Paliliunas
• K. F. Sekretorius

Naujokas praėjo pro karinin
ką neatidavęs jam pagarbos, šis 
jį sulaikė ir sako:

— Kodėl tu neatidavei pagar
bos? Ar tu nematai, kokia uni
forma aš apsivilkęs?

— Taip, — atsako naujokas. 
— Ir tik palyginkite su manąja, 
kokią man davė.

LIAUDĮteS BALSAS

Triukšmas Po Bažnyčia

iš raisto. Tankistai tokius prati
mus daro per pusę metų, kol jie 
būna siunčiami į frontą.

bais nekartą yra įrodę kas jiems 
rūpi. Jiems rūpi kaip labiau pa
žeisti lietuvių draugiškumui ir 
vieningumui Toronte ir sukirši
nus lietuvį su lietuviu atitrauk
ti juos nuo progresyvio veikimo, 
o įstumiant juos į klebono globą 
ir pastatant juos tarnauti di- 
džiausiems žmonijos priešams — 
kapitalistams ir reakcionieriams.

Turint tą mintyje, reikia pri
pažinti, kad Liaudies Balsas kai
po tarnaudamas S. L. A. kuo
pai tikrenybėje tarnauja tai kū
mų klikai. Bet to negana. Paim
kim pavyzdį, kaip jie atsilygina 
už gautus iš Liaudies Balso pa
tarnavimus.

Nagi, šmeižimu, koliojimu 
biaurojimu ir su purvais maišy
mu Liaudies Balso ir veikliųjų 
draugų. Kiekviename “Naujie
nų” numeryje jie prirašo špaltas 
biaurojimu, o apsisukę vėl krei
piasi į tą apihiąurotą Liaudies 
Balsą prąšydami, patarnavimo. 
Paimkim, kad in trumpą laiko
tarpį prieš Liaudies Balso metinį 
koncertą. Lieudies Balsas jiems 
tarnavo, o jie Liaudies Balsą 
šmeižė. Atėjo koncerto laikas. 
Jie su parama nei vienas nepasi
rodė, bet gi nesisarmatino kreip
tis į programos vedėją, kad šis 
paskelbtų jų ruošiamą koncertą 
po bažnyčia. Tas jų koncertas li
ko tame milžiniškame žmonių 
suėjime išgarsintas. Ir už ką? 
Nei ačiū už tai nepasakė. Vietoj 
to, “Naujienose” prirašė pusę 
puslapio biaurojimu ir Liaudies 
Balso niekinimų!

Ar tai gražu?! Ar tai neparo
do, kokiems asmenims Liaudies 
Balsas tarnauja, kada jis talpina 
tų kūmų kontraliojamų grupių 
skelbimus bei pranešimus?

žinant jų tuos tamsiuosius 
tikslus ir siekius pasitarnauti ka
pitalistams ir reakcijai ir už pa
tarnavimą gaunant tik šmeižtus, 
man rodos, kad Liaudies Balsas 
turėtų liautis jiems patarnavimą 
teikęs. 1 ■ * ■
x Lai jie einą pas praboščių ir 
prašo jo patarnavimų, nes jie 
jam tarnauja. ,

L. B. Rėmėjas

Ir Atlieku Visus kitus 
Fotografijos Darbus

23 ST. CATHERINE ST. W.
MONTREAL, QUE.

$ Tel. PL. 9659 Gw. DO. 5947 X 

X Advok».«is

| J. M. Rosenfeldas į
X Kalba Lietuviškai
X XX . įAtlieku visus teismų patarnavl- .;
X mus, parūpinu pilietybes doku- j 
X mentus, įgaliojimus, morgičius X 
x lr kt- ;>
į 20 St. James St. E. Kamb. 26 
•į. MONTREAL, QUE. A y ♦.
‘ž<^Sw»**»**t**>?*<**^o»S**Hw»>*»w5**?**MwHw»w«

TORONTO. — Nors krikščio
niška religija skelbia, kad Kris
tus su lazdomis ir botagais vijo 
iš maldos namų ir bažnyčių biz
nierius, bet šiais laikais bažny
čios yra paverstos didesnėmis 
biznio įstaigomis, negu bet koks 
biznis, nes čia biznis varomas 
šventa, prastą, dieną naktį, anot 
to posakio. Dar daugiau. Po 
bažnyčia šiais laikais galima net 
svaigalai pardavinėti, net šven
tomis dienomis, kas yra įstaty
mais uždrausta, neskaitant jau 
visokių iš pinigų lošimų, šokių ir 
t.t.

Nuo to viso neatsilieka ir To
ronto lietuvių bažnyčia. Čia ruo
šiami sekmadieniais šokiai, čia 
galima įsigerti alaus .. . Na, kur 
yra svaigalų, ten pasitaiko ir vi
sokių nesusipratimų. Ne sykį čia 
susirinkusiųjų tarpe pasigirsta 
“riebių” komplimentų, bei kito
kių vienas kito įžeidimų. Bet 
Naujų Metų sutikimas pasiekė 
aukščiausį triukšmo laipsnį, ka
da Toronto “socialistų” vadas 
A. Frenzelis susikibo su bažny
čios klebonu.

Susikirtimo priežasties ir pa
čios pr.adžios negirdėjau ir todėl 
nenoriu vaduotis kitų pasakoji
mais. Sakoma, kad jie susipyko 
del vieno dalyko, tai del kito. 
Bet tas pagaliau ir nesvarbu. Ne 
teisti ir teisinti bandau. Svarbu 
įvykęs faktas — negražus ir gar
bės neduodantis triukšmas.

Iš to triukšmo ten buvusieji 
dar kartą įsitikino, kad kaip 
Frenzelis, taip ir klebonas turi 
po gerą ir stiprų balsą ir karštą 
temperatūrą. Abu norėjo vienas 
kitą užrėkti, abu rankomis gim
nastikavo, laimei vienas kito ne
palietė. Tik to ir betrūko . ..

Vėliau Frenzeliui buvo grąžin
tą įžangą ir jis visu balsu sušu
ko:

— Gerbiamoji publika! Eiki
me laukan visi, ką čia mums su
sidėti su azijatais!

Jo karštas rėmėjas, kitas ne
mažas žmogus, aš ančio paleido 
davatkas ir . . ., o pagarsėjusi 
poniutė O. I. susišaukė, kaip an
tis ančiukus, Katrę, Marę, ir visi 
išmaršavo.

^Pažymėtina, kad tie Toronto 
“socialistai" nesenai buvo susi
dėję su kunigu, taip sakant, 
bendrą frontą sudarę ir nemažai 
darbavosi, kad Toronto lietuvių 
tarpe daugiau barnių sukėlus ir 
nuvedus juos po bažnyčia.

Atrodo, kad jie gavo savo at
pildą.

Viską žinantis ,

ATSAKYMAS NAUJIENŲ 
KORESPONDENTUI J. S.

TORONTO. — Naujienose 
Kanados Liet, skyriuje, tūlas J. 
S. pradėdamas savo korespon
denciją iš pradžios vaidina ne
kalto avinėlio rolę rašydamas, 
būk tai komunistai socialistus 
šmeižią ir kviečia prie “susipra; 
timo” ir “viertybės.” Graži pra
džia, ar ne? Bet toliau tame pa

Tel.: HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal 

Netoli Dorchester St.

Norint pirkti, parduoti, iš
mainyti ar apdrausti savo 
turtą, visuomet rasite labai 

gerą pasiūlymą mūsų 
raštinėje

E. CUTE
166 CHURCH AVE. 

VERDUN
Montreal Tel. YOrk 1865 

čiame straipsnyje vien tik bjau
roja komunistus be jokio reika
lo, pamiršdamas pats savo žo
džius anksčiau rašytus, šmeižia 
Liaudies Balso parengimą ir au
kų rinkimą. Tai kur tamstos rė
mimas naudingo darbo? Savo 
nepamatuotais užsipuolimais tik 
demonstruoji savo kerštą ir pa
vydą, matant taip gausiai au
kojant Liaudies Balsui. Jums 
buvo karšta sėdėti parengime tą 
aukų plaukimą matant ir galvo
jant, kad jei ne Liaudies Balsas, 
koks puikus biznis būtų Naujie
noms, o dabar niekam Naujienų 
negali įpiršti, nei aukų parinkti. 
Labai retai kanadiečių skyriuje 
pasitaiko skaityti, kad tas po
nas ar ponia paaukavo po penki
nę.

Visiems yra aiškiai žinoma, 
kad visi laikraščiai išsilaiko tik 
iš visuomenės ir visi renka au
kas. Pavyzdžiui, Naujienose man 
teko skaityti atsikreipimą į vi
sas draugijas, kuriame sakoma: 
“Mes jums pagelbėjom sušikur- 
ti, jūsų reikalus aprašėm, jūs tu
rit aukoti.” Be to, rengia koncer
tus ir piknikus, į kuriuos priva
ro bačkų bačkas visokio gėrimo. 
Tai žmoneliai ne tik porą dole
rių, bet 10 ir 15 išleidžia ir dar 
savo sveikatą nuodija svaigalais.

Man atrodo, yra daug garbin
giau tiesioginiu būdu kreiptis 
aukų, o jūs sakot, kad tai čigo
niškas viliojimas. Jūs tik prie
šingi Liaudies Balso aukoms, bet 
toje pat laidoje rašote kiek Jur- 
gelionienės reikalams surinkta 
aukų ir kad dar bus renkamos. 
Aš nepriešingas nei vienų, nei ki
tų aukų rinkimui, bet priešingas 
tokiam rašymui kur viskas per
dedamą. Pradėjo su gražiais žo
džiais, o baigė su šmeižimu. 
Tamsta nepatenkintas, kad bale
rina vietoj priešakio užpakalį 
parodžius, bet kas supranta, tai 
žibo, kad tai buvo komiškas žes- 
tas (gal ir ne visai vykęs — 
Red.) ir neturi tos reikšmės, ko
kią jūs įsivaizdinat ir šmeižti už 
tai rengėjus, yra absurdas. O be 
to, balerina šoko pirmoj progra
mos dalyj, o aukos buvo renka
mos antroj. Vien tas faktas ro
do, kokiais žemais ir tamsiais 
siekiais vedamas ponas J. S. ra
šei savo korespondenciją.

Sccial’otas

ATITAISAU KLAIDA

Praeitam Liaudies Balso nu
meryje buvo parašyta apie pa
silinksminimą pas draugus Berš- 
kius. Visų draugų aukos buvo 
atžymėtos, tik pamiršta drg. J: 
Kamičaičio, kuris aukavo $1.00. 
Todėl labai atsiprašau draugo 
Kamičaičio už padarytą mano 
klaidą.

J. Valūnas

Tel. CRescent 4334

DR. DORA GORDON
DANTŲ GYDYTOJA

Kalba Lietuviškai
Valandos: 10—12 va>. ryto, 2—G vai. p.p. ir 7—9 vai. vak.

5136 PARK AVE. ----------- MONTREAL, QUE.

Tel: LA. 4441

Daktaras H, Rosenfeld'as .
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
Valandos: 2—4 vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo
4589 Park Ave. Montreal, Que.

Tel.: DO. 1000 Valandos: 4 — 5 po piet
DO. 2500 ir sulig susitarimo

Oaktaras Rabmovičius
Chirurgas Specialistas .

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau Įvairias ilgas.
Darau visokias operacijas ir peršvietimus (X-Rays). ;

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina. B
201 ST. JOSEPH BLVD. WEST MONTERAL, QUE. B

Puslapis 5

Popiežius Pijus XII, kurs labai 
susirūpino Suomijos baltagvar
diečių režimo likimu. Apie tai, 
kad Italijos fašistai paskerdė 
šimtus tūkstančių etiopų, ispa
nų ir albanų ir tas šalis pavergė, 
jis nenori nei prisiminti. Sako
ma, kad jo pirmtakūnas pats 
davė Musoliniui daug pinigų už
kariavimui etiopų.

Puikios Vestuvės j
Parėmė Liaudies Balsą

DELHI, Ont. — šiomis die
nomis čia įvyko linksmos ir pui
kios vestuvės A. Mažeikos su V. 
Vidmantaite. Vestuvių pokilis 
buvo Tunylos hotelyj, kur susi
rinkę svečiai gražiai besilinks
mindami, nuoširdžiai palinkėjo 
naujavedžiams laimingo gyveni
mo.

Naujų metų sutikimo proga 
pas drg. J. Dumšą įvyko pokilis. 
Susirinkę svečiai besilinksminda
mi neužmiršo ir Liaudies Balso. 
Draugas Steponaitis įnešė su
manymą, kad reikalinga parem
ti Liaudies Balsą, visi tam su
manymui tvirtai pritarė. Draugė 
Liutkevičienė paaukojo “turkę,” 
kuri buvo tuojau tam tikru bū
du išleista ant laimėjimų ir su
keltus pinigus paaukojo Liaudies 
Balsui. Liko sukelta $4.50, kuri 
suma ir priduota Liaudies Balso 
administracijai. •'

Tai labai kilnus ir pavyzdin
gas draugų ir draugių Liaudies 
Balso parėmimas, už ką nuo sa
vęs tariu širdingą ačiū.

Dalyvė

Marytė: — Aš tiek esu susirū
pinus savo plaukais, kad net 
naktimis neužmiegu, jie taip la
bai slenka . . . Gal tu gali man 
patarti, kaip juos užlaikyti?

Onytė: — Žinoma, taip. Gauk 
kur tuščią nuo cigarų baksiuką 
ir dėk į jį.
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a certain little 
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LABOR 
LYCEUM

OVER THE HOLIDAY

346 SPADINA AVE.

Down by the old "hie” stream, 
Where I first met “hie” etc. etc.

Everybody is lucky that they can’t 
remember a thing that happened over 
the holidays. They were either pie
eyed, stewed, pickled or drunk and 
naturally everything they did may 
be excused. The writer of this article 
managed to remain sober and is in 
a position to recall a few incidents 
such as the presence of a fair visitor 
from Lowbanks, Ont. by the name of 
Anne Kezon. Anne says that she real
ly enjoyed her visit to Toronto and 
would like to live here. She is a re
gular reader of the English Section 
and enjoys it very much.

great aspirations for being a singer.
Bill Baliunas, Boo-Boo’s older 

brother, refuses to be pushed into 
che background by his “kid" brother. 
His new style of dancing has won 
him many "close" friends.

Ice Skating Party

nothing of his good fortune. Why had 
he never noticed before how lovely 
the trees were in autumn, he. asked 
himself joyfully. Red, yellow, brown, 
russet, gold — a riot of color and 
beauty. Some day he would write a 
song about autumn, just as he had 
written one about spring, but in a 
stronger, more robust vein — a rous
ing, .swash-buckling song, a gaudy, 
militant song, proud and confident 
and fearless, like those red trees over 
there. . . He could almost hear the 
orchestra striking up those first notes, 
startling the audience' into spell
bound, breathless attention, filling 
them with a vivid sense of excite
ment and adventure. So different 
from the song that Mervin Husing 
was to play that afternoon. Tom 
hummed the opening bars, and was 
captivated by the lilting charm and 
naivette of the tune. Oddly enough, 
though it sang of flowers and sun
shine, the idea underlying it had 
come to him on the rainiest of rainy 
afternoons, when he had tried to 
shut out the office by day-dreaming 
a while. Oh, the joy of creating!

(To be continued)

him famous over-night. Nobody had 
much faith in him exepet Susie, and 
she loved him.

However, his big chance had come 
at last. Mervin Husing, an orchestra 
leader who was interested in strug
gling young musicians, had been m- 
pressed by some of the pieces that 
Tom had shown him, and had finally 
agreed to play several of them at 
various times on his programme of 
“Mirth and Melodies” which was 
broadcast daily at five o’clock. The 
first, a little song of spring and youth
ful love, was to be presented that 
very day. Hence the flood of joy that 
filled Tom’s exuberant heart.

The office had been very decent 
about letting him have the day off, 
more decent than he had expected. 
The manager had even been proud of 
Tom’s accomplishment, hinting that 
if Tom were ever really successful, 
he might pay due tribute to the firm 
that had nurtured his genius. Tom 
had his doubts on that score, but very 
wisely kept them to himself.

When he walked into Mother 
O’Grady’s restaurant, and ordered 
breakfast at eleven o’clock, the good 
woman was so surprised she dropped 
the plate she was holding. Tom chiv
alrously helped her pick up the 
pieces, explaining all the while how 
it happened that for the first time in 
years he had not had to gulp down 
his coffee and toast at 8.15, and make 
a mad dash for the office.

“Sure, and I niver thought it’s a 
song-writer you’d be,” murmured 
Mrs. O’Grady,: as she served him, 
“though I always said to meself, says 
I, ‘That young lad there has genius, 
if he’d only develop it'!”

He felt blissfully alive as he strol
led through the park an hour or so 
later. He was to meet Susie there, 
and take her to lunch, and break the 
news to her, for as yet she knew

ben told, is that a little Miss Deli
cious will not give in and there is 
nothing he can do 
are rumors that 
follow that goes to 
all a-flutter.

Again our curly
out some interesting facts. Here they 
are: He’s now going with a very tall 
and quite pretty gal very often, 
yes, quite very often. Who is she? 
Why not bring her around Charlie? 
Or is it just the opposite? I say that 
because just two Sundays ago he was 
seen with her at mid-night mass. 
What was he doing there ? Surprising, 
don’t you think? He must be in love 
that’s the only conclusion.

Half and Half
The Bangos Chorus’ Youth Com

mittee is going to sponsor kn ice 
skating party at the Beatrice Rink, 
at the -eouth end of Christie Pits 
below Harbord St. on Wednesday, 
Jane 10, 7.30 P. M. There is no charge. 
The committee desires and the ma
jority of the young people also do, 
that the group remain intact, so that 
we may be able to have "crack the 
whip,”^snake train" and etc. In this 
way w^ will enjoy ouselves in a more 
frienfilwmaimer.

5 O’CLOCKWhat is this we hear about our 
baker being a "playboy?" One week 
it’s Phill, next week Lili and the 
lext Stell. You notice that there is 
1 special code in his selections. Does 
that mean that Nell is next? Mac 
was supposed to have been the in
stigator of the Bachelor’s Club that 
did not receive any publicity in these 
columns or as a matter of fact did 
”.ot recruit any members. Although 
his slogans were appealing, such as: 
“Women are the ruination of Tony 
G.” and "Women’s place is in the — 
background.” etc.

BY JAMES MONTGOMERY
A glorious new day had dawned. 

Subconsciously, this fact registered 
in Tom Newton’s brain, as he lay 
curled up under the comforters. A 
glorious new day, but that was as it 
should be. . . His eyes opened grad
ually, and a smile played round his 
lips as he realized that it was al
ready ten o’clock. On ordinary days 
ten o’clock found him seated at his 
desk in the office, laboriously con
sulting columns of figures, conform
ing to routine in order to earn his 
daily bread. Bui genius would come 
out and Tom, who had the soul of a 
musician, to use his own words, 
spent several evenings a week, 
pounding on a second-hand piano, 
combining and re-combining musical 
phrases to produce a masterpiece that 
would shake the world, and make
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Dainuos naujų gražiai ir darniai priruoštų dainų 
Choristai ir choristės dainuos atskirai

Kontestuos Dainavime
Mr. Peria Efimoff, Miss Myra Kendalevich ir Miss Jennie Babiuk, plačiai Montreale pagarsėję kaipo

Rusų Trio
Savo meniškus gabumus ir išsilavinimą pademonstruos

ŠOKIAIS, VAIDINIMU ir KOMIŠKOMIS DAINOMIS

The temporary breach in relations 
between certain young people was clo
sed when that certain gentleman 
whose name has become a popular 
song winked to the lady on the other 
side of the fence. She immediately 
responded with a pleasant smile and 
all was well. That, my dear friends is 
the proper way to greet the New 
Year.

All the young girls In the choir are 
wondering who this new chap is that 
everyone is talking so much about. 
We sincerely hope that we will be 
able to satisfy your appetite for 
curiosity in the near future.

Folks, here is something new
'' k gossip;;

by yfl'uil 
otters. 4

Onęt----------......----------------„
Section Las been wearing a long face 
lately. The reason for this, I have

Important Meeting of the 
Sons and Daughters Youth

The Toronto Sems’ and 
Daughters’ Lithuanian Benefit 
Society, Branch 1, is calling an 
EXTRA SPECIAL meeting of 
the youth of the Society for a 
discussion on some very impor
tant bussiness.

This special meeting will be 
held Monday, January 8th, at 
8 P. M. 6 Denison Ave.

Secretary, J. Kevėža

Šokiams grieš gera muzika.

Toronto ir apylinkės lietuviai

». praleisti laiką.

Pradžia 8 vai. vak.

Some of our girls are very incon 
siderate by refusing to accompany 
Tony Goberis into the deserted gal
lery or is it that they have accompa
nied him on previous adventures and 
know him too well? Don’t be too 
greatly disappointed Tony. — I was 
also refused. We must do as Wallace 
of the Scots did (remember your 
English History?). He watched the 
spider try again and again to reach 
the ceiling and eventually succeed. 
This example of the spider netted, 
Wallace of the Scots a victory in his 
battles. .

Lucy KrisCiunas has been telling me 
that she will write to the English 
Section as soon as she builds up suf
ficient nerve. May we recommend a 
good bottle of “Scotch" for the nerve 
build-up.

Over a bottle of "Scotch” I vanish 
into oblivion.

Septintas Metinis
LIAUDIES BALSO

Įžanga 25 centai su drabu
žių padėjimu

Boo-Boo, who has become very po
pular with the girls of our choir, 
and who is also a recent addition to 
the bass section of the choir, has 
developed a certain technique in at
tracting girls many years his seniors. 
His success as an idol can be attribu
ted to his Clarke Gable mustache, 
which has been sprouting for the past 
six months, but has never been able 
to perform its purpose as a tickler. 
Boo-Boo, may I recommend calcium 
as a fertilizer or 
encouragement 
those ten hairs.

The Liaudies Balsas is concluding 
its drive in Toronto with a dance and 
concert at Labor Lyceum on;Jan. 13. 
The committee states that there shall 
be a five piece band and an Excellent 
concert program.

Keep this date in mind. ’-P 
More shall lie written next węek.

^Reporter

Notice Musicians I a

There will be an orchestra practice 
on Friday, Jan. 5th, at 163 Bellwoods 
Ave.

Please be there at 7.00 P.t'M. 
sharp, so that we can finish earlier. 
And will all of yotf pleaSe cOmS. ’

Hilda Sarapas

How To Be Well
Groomed Q

BY L. A. T.

they only looked deep 
after that thorough ex
admitted what is lack
character.

Often we see people beautifully 
dressed going here and there, but 
who scarcely give a thought as to 
how they are inside, if they are as 
well groomed inside as out. Your ap
pearance isn’t what only counts, 
although it is very important, it’s 
your character, manners and ways in 
getting along with people that makes 
you outstanding. So many girls could 
be liked and would make very good 
friends if 
enough and 
amination 
ing in their

I wonder why girls especially, 
though there are some boys, who 
make themselves look ridiculous in 
public by acting silly. It’s silly not 
smart if they come out with some 
remark or giggle, laugh and talk 
when there is absolutely no need of 
it.

Don’t think you are superior to the 
others in your group as you appear 
absurd to them.

Never think that you are better 
than the others and be aloof and 
snooty as you lower your own morale 
A pleasant disposition will get you 
farther than drawing into yourself 
and looking only after your caii in
terests. It is surprising, pitiful and 
yet quite disgusting when nowadays 
we have books, motion pictures and 
true life stories of cases where people 
cared about their own interests, do
ing everything for their own good, 
soaring high in the clouds planning 
what would please them next. Finally 
being flung down to earth'they rea
lize what fools they have been and 
try everything in their power to al-

ter their mistakes. In spite of the 
past tragedies of others so many sbun 
the advice offered that may ,, save 
them a lot of heartache and sorrow. 
Don’t be so narrow-minded to think 
that you know all that there is to 
know and do what you like with your 
life, but there will come a time when 
you will sadly regret it. Regret it 
so much, but may be by then it will 
be too late to re-right your wrongs.

People haven't a good opinion of 
those who go about with their noses 
in the air thinking what grand la
dies they are, but as soon as they 
start talking their ladyship airs 
crumple. Many friendships have been 
broken and hatred set in because 
df how foolish some girls are. Don’t 
let like a child when seventeen or 
eighteen be more grown up though 
most girls are mature when at that 
age, and know how to get along with 
boys. 1

Some act very kiddish and jealous 
of one another when a boy prefers 
one and, not the other. That is her 
own fault as he sees how Impossible 
it would be to like her when she acts 
like a two year old. The girl he likes 
to take out is as old as the other, but 
has put her childishness in moth 
balls (for the second childhood per
haps? — Ed.) and has grown up 
ideas and won’t make, the young man 
seem ridiculous when out with others.

Watch you speech. Don’t be loud
mouthed, or use slang, as it isn't fit
ting for a lady. Be sociable, but don’t 
get .in a crowd that may ruin your 
reputation, as many, very many judge 
you by your friends. _Be beautifully 
groomed inside as well as out

Į

KONCERTAS
ĮVYKS

SeĮęmadisnį, Sausio (January) 7 Dien<; 1940 nt
FI DOM POLSKI SALĖJE

1956-1958 FRONTENAC ST. (Arti Ontario St. East)
Išpildyme Dalyvaus Ne Tik Pasižymėję Meno Mėgėjai, Bet ir .Profesionalai Menininkai

Montrealo Lietuvių Jaunimo Choras

iįįSį! > .
i s’©ar nesenai susiorganizavęs, bet jau suspėjęs pasižymėti muzikaliais gabumais ir išsilavinimu

Montrealo Lietuviy Sony ir Duktery Palaipinės Draugijos Orkestras
Koncertuos ne tik muzika, bet ir lavintais dainininkų balsais

Pasižymėjus dainininkė A. KISIELIENE padainuos solo
Sesutės A. KILIKEVIČIENE ir S. MINOT AITE padainuos duetų

Vaidybos mėgėjai suvaidins labai įdomią, turiningą ir šiurpingomis scenomis dramą

Nuotakos
Pagarsėjusi Klasiškų šokių šokikė Jaunuolė LILIJA KLEIZICTE Pašoks Klasiškų Šokių

Pasižymėjusi europiškais šokiais ir muzikaliais gabumais
Jaunuolė Z. JUŠKEVIČAITE

Pademonstruos savo gabumus ir išsilavinimą meno srytyje
Ukrainų, rusų ir finų rinktiniai menininkai taipgi pasižadėję dalyvauti šio koncerto programoje

Sesutės Juraitytės, J. Vekteris, L. Mažilytė ir kiti scenoje žinomi 
jauni meno mėgėjai taipgi dalyvaus programoje

VISUS MONTREALO ir APYLINKES LIETUVIUS KVIEČIAME DALYV.

Pradžia 6.15 vai. vak
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